Дело № 1-29/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 февраля 2024 года город Тверь

Московский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Быстровой Ю.М.,

при помощнике судьи Кашулине В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Твери Гущина К.Б., 

представителей потерпевших ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» - ФИО6, Министерства образования Тверской области - ФИО7,

подсудимой ФИО8,

защитника подсудимой - адвоката Веселовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу временной регистрации: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении двух малолетних детей, не имеющей: инвалидности, государственных наград, почетных, и иных званий, несудимой, 

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО8 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Тверской педагогический колледж (далее по тексту – Учреждение, Колледж), утвержденному приказом Министерства образования Тверской области от 14.09.2015 № 121-к, учредителем Колледжа является Тверская область. От имени Тверской области полномочия учредителя осуществляют Правительство Тверской области, Министерство образования Тверской области и Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области в рамках представленных полномочий (п.1.6); Учреждение имеет лицевые счета в финансовом органе, органах Федерального казначейства и самостоятельный баланс (п.2.2), Учреждение вправе реализовывать платные образовательные услуги по заданиям и за счет средств физических лиц и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг, доход от оказания которых используется Учреждением в соответствии с уставными целями (п.2.9), Учреждение в соответствии с законодательством РФ, Тверской области вправе осуществлять по договорам с юридическими и физическими лицами на возмездной основе предусмотренные Уставом виды приносящей доход деятельности, доходы от которой поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения, учитываются на его отдельном балансе, используются Учреждением в соответствии с уставными целями (п.2.10).

В соответствии со ст. 14 Закона Тверской области от 09.04.2022 № 23-ЗО «Об управлении государственным имуществом Тверской области» учредителями Колледжа является Тверская область, от имени которой действуют исполнительные органы государственной власти Тверской области: Правительство Тверской области, Министерство образования Тверской области и Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области в рамках представленных полномочий.

В соответствии с п.п. 4 п. 5 постановления Правительства Тверской области от 06.05.2017 № 122-пп «О подведомственности государственных унитарных предприятий Тверской области и государственных учреждений Тверской области исполнительным органам Тверской области» Колледж подведомственен Министерству образования Тверской области.

Согласно ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность на основании государственного задания. 

В соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации под государственным заданием понимается документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).

Приказами Министерства образования Тверской области № 1198/пк от 30.12.2020 «Об утверждении государственных заданий для государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования Тверской области, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» и № 1310/пк от 30.12.2021 «Об утверждении государственных заданий для государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования Тверской области, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» утверждено государственное задание на 2021, 2022 годы и плановый период 2023 и 2024 годов Колледжу.

В соответствии с п. 37 раздела III порядка формирования и финансового обеспечения выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными учреждениями Тверской области, за исключением государственных учреждений здравоохранения Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 11.08.2015 № 380-пп, предоставление субсидии за счет средств областного бюджета Тверской области в течение финансового года осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, заключаемого между исполнительным органом государственной власти Тверской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя государственного учреждения, и государственным учреждением. Между Министерством образования Тверской области и Колледжем заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в 2022 году от 30.12.2021 № 963 на сумму 47 149 600 рублей.

Перечисление субсидии для Колледжа осуществляется на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении Тверь Банка России/УФК по Тверской области г. Тверь, ежемесячно 2 раза в месяц, согласно графикам предоставления субсидии, являющимся приложениями к соглашениям № 789 от 30.12.2020 «О предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания», и № 963 от 30.12.2021 «О предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания», общей суммой без конкретизации классификации операций сектора государственного управления (оплата труда, коммунальные расходы, расходы на уплату налогов и т.п.). Распределение суммы предоставленной субсидии по конкретным направлениям осуществляется Колледжем самостоятельно, исходя из потребностей.

Согласно ст. 238 Трудового Кодекса РФ работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб; материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в случае умышленного причинения ущерба; материальная ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба может быть установлена трудовым договором, заключаемым с главным бухгалтером.

В соответствии со ст. 135 Трудового Кодекса РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Согласно п. 13.2 Положения о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда работников Колледжа, утвержденного приказом № 720 от 08.10.2020 директора Колледжа, основанием для начисления заработной платы являются: штатное расписание, тарификационная ведомость педагогических работников, трудовой договор, табель учета рабочего времени и приказы, утвержденные руководителем учреждения.

Начисление и выплата заработной платы и иных выплат в Колледже осуществлялась следующих образом. Главным бухгалтером Колледжа на основании указанных правоустанавливающих документов в платежной платформе «Парус», установленной на рабочем компьютере, формировался электронный реестр выплат работникам Колледжа, содержащий информацию о ФИО работников Колледжа, номерах их счетов для перевода денежных средств, суммах денежных средств, подлежащих выплате каждому работнику. Вход в платежную платформу «Парус» осуществлялся главным бухгалтером с помощью логина и пароля, известного только ему. Далее подготовленный файл с электронным реестром главный бухгалтер выгружал в установленную на его рабочем компьютере автоматизированную компьютерную систему Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк», после чего направлял в ПАО «Сбербанк» для исполнения. Далее в соответствии с электронным реестром в платежной платформе «Парус» главный бухгалтер составлял платежное поручение, содержащее информацию о соответствующем электронном реестре, общей сумме платежа по реестру без указания размера выплаты каждому работнику, которое после выгружал в установленную на его рабочем компьютере электронную систему «Веб-бюджет» и направлял его в Министерство финансов Тверской области (Управление Федерального казначейства Тверской области) для утверждения. Далее Управление Федерального казначейства Тверской области денежные средства в соответствии с платежным поручением перечисляло в ПАО «Сбербанк России» на принадлежащий Колледжу расчетный счет № 

<

***>, который в соответствии с представленным до этого Колледжем электронным реестром, направлял денежные средства с указанного расчетного счета работникам Колледжа в размере указанных в электронном реестре сумм.

Вход в систему Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк» осуществлялся посредством носителя ключа для электронной цифровой подписи (далее - ЭЦП) – токена. Электронный реестр при его отправлении в ПАО «Сбербанк» главный бухгалтер подписывал посредством ЭЦП. Платежное поручение при отправлении в Министерство финансов Тверской области подписывали посредством ЭЦП главный бухгалтер и директор Колледжа.

5 декабря 2016 года на основании трудового договора № 42, заключенного между Колледжем в лице директора ФИО3 и ФИО8, последняя принята на должность бухгалтера Колледжа, расположенного по адресу: 

<

...>, с окладом в размере 6 487,00 руб. в месяц.

Приказом директора Колледжа ФИО9 от 2 октября 2020 года № 63-к оклад по должности «бухгалтер» установлен в размере 7 289,00 руб. Кроме того, распорядительными документами Колледжа ФИО8 установлены следующие ежемесячные надбавки в соответствии с приказами директора ФИО9 в период за октябрь-декабрь 2021 года:

- 4 860,00 рублей с 01.09.2021 по 31.12.2021 (приказ № 14-с §1 от 06.09.2021 «О дополнительной оплате из внебюджетных средств»);

- 19 000,00 рублей с 01.09.2021 по 31.12.2021 (приказ № 14-с §3 от 06.09.2021 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств»;

- 15 000,00 рублей с 01.09.2021 по 31.12.2021 (приказ № 62-к §2 от 07.09.2021 «О персональных поощрительных выплатах работникам колледжа»);

- 5 000,00 рублей с 19.10.2021 (приказ № 75-к §2 от 19.10.2021 «Об оплате за расширение зон обслуживания»);

- 26 852,00 рублей с 19.10.2021 (приказ № 17-с §1 от 19.10.2021 «Об оплате за расширение зон обслуживания за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности»);

за январь 2022 года: 

- 4 860,00 рублей с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 01-с §1 от 12.01.2022 «О дополнительной оплате из внебюджетных средств»);

- 19 000,00 рублей с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 01-с §3 от 12.01.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств»;

- 26 852,00 рублей с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 01-с §3 от 12.01.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств»);

- 15 000,00 рублей с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 02-к §3 от 12.01.2022 «О персональных поощрительных выплатах работникам колледжа»);

- 5 000,00 рублей с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 02-к §4 от 12.01.2022 «О дополнительной оплате за расширение зон обслуживания»;

- 26 852,00 рублей с 19.10.2021 (приказ № 17-с §1 от 19.10.2021 «Об оплате за расширение зон обслуживания за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности»);

Таким образом, согласно указанным распорядительным документам, ежемесячная заработная плата ФИО8 с учетом НДФЛ в период за октябрь-декабрь 2021 года составляла 78 001,00 руб., за январь 2022 года составляла 104 853,00 руб.

Приказом директора Колледжа ФИО1 от 15 октября 2021 года № 73-к §2, в связи с увольнением главного бухгалтера ФИО2., ФИО8 назначена исполняющей обязанности главного бухгалтера Колледжа с 19 октября 2021 года. При назначении на должность и.о. главного бухгалтера Колледжа ФИО8, в силу ее нахождения ранее на должности бухгалтера Колледжа, была осведомлена об объеме полномочий, направлениях работы в должности главного бухгалтера, а именно по организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности Колледжа, учета финансовых, расчетных и кредитных операций, расчетов по заработной плате, расходования фонда оплаты труда и др. ФИО1 при назначении ФИО8 на указанную должность, в силу своей неосведомленности в вопросах ведения бухгалтерского учета, а также доверия к последней, передала ей логин и пароль от своей учетной записи в электронной системе «Веб-бюджет» для подписания ФИО8 платежных поручений ЭЦП от имени директора Колледжа. 

Приказом директора Колледжа ФИО1 от 31 января 2022 года № 06-к §2 ФИО8 переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера Колледжа с 1 февраля 2022 года, с ней заключен срочный трудовой договор № 01 от 31 января 2022 года.

Согласно п.п. 2.2.4. срочного трудового договора № 01 от 31 января 2022 года главный бухгалтер обязан бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера Колледжа, утвержденной 1 февраля 2022 года директором Колледжа ФИО1., с которой ФИО8 ознакомлена 31 января 2022 года, главный бухгалтер осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности, организацию и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности организации (п.1), возглавляет работу по контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота (п.3.3), организует учет финансовых, расчетных и кредитных операций (п.5.4), обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов (п.6.1), расчеты по заработной плате (п.6.3), осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств (п.7.1), расходованием фонда оплаты труда (п.7.2), установлением должностных окладов работникам организации (п.7.3), принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства (п.10), ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов (п.13), несет ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации (гл.4, п.1), за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (гл.4, п.2), за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 4.1.1 трудового договора № 01 от 31 января 2022 года оклад ФИО8 в должности главного бухгалтера составляет 15 704,00 руб. в месяц. Кроме того, распорядительными документами Колледжа ФИО8 в период за февраль-июнь 2022 года установлены следующие надбавки в соответствии с приказами директора ФИО1.:

- 4 860,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 01-с §1 от 12.01.2022 «О дополнительной оплате из внебюджетных средств»);

- 19 000,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 01-с §3 от 12.01.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств»;

- 26 852,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 01-с §3 от 12.01.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств»);

- 15 000,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 02-к §3 от 12.01.2022 «О персональных поощрительных выплатах работникам колледжа»);

- 5 000,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022 (приказ № 02-к §4 от 12.01.2022 «О дополнительной оплате за расширение зон обслуживания»;

- 10 000,00 руб. (приказ № 09-к §4 от 24.02.2022 «О единовременной поощрительной выплате работникам колледжа»);

- 25 000,00 руб. (приказ № 55-к §3 от 27.06.2022 «О единовременной поощрительной выплате по итогам работы за июнь 2022 года»);

- 5 000,00 руб. с 01.06.2022 по 30.06.2022 (приказ № 46-к §3 от 01.06.2022 «О дополнительной оплате за расширение зон обслуживания»);

- 16 700,00 руб. (приказ № 55-к §5 от 27.06.2022 «О единовременной поощрительной выплате в июне 2022 года»);

- 26 852,00 руб. с 01.06.2022 по 30.06.2022 (приказ № 08-с §2 от 01.06.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств»);

- 19 000,00 руб. с 01.06.2022 по 30.06.2022 (приказ № 08-с §2 от 01.06.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств»).

В связи с чем, согласно указанным распорядительным документам Колледжа, ежемесячная заработная плата ФИО8 с учетом НДФЛ в феврале, апреле и мае 2022 года составляла 86 416,00 руб., в марте 2022 года составляла 96 416,00 руб., в июне 2022 года составляла 128 116,00 руб.

Таким образом, за период с октября 2021 года по июнь 2022 года общая сумма денежных средств, подлежащих к начислению с учетом НДФЛ в качестве заработной платы ФИО8 составила 822 636,00 руб., подлежащих к выплате составила соответственно 716 421,32 руб.

На основании приказа директора Колледжа ФИО1 от 28.06.2022 № 56-к п.1, с которым ФИО8 ознакомлена 28.06.2022, ей предоставлен отпуск по беременности и родам продолжительностью 140 календарных дней в период с 28.06.2022 по 14.11.2022.

Тем самым, ФИО8 в период с 19.10.2021 по 27.06.2022, находясь на должностях и.о. главного бухгалтера и главного бухгалтера, осуществляла полномочия по расчету заработной платы, иных выплат, расходованию фонда оплаты труда, состоящего из денежных средств, Колледжа, собственником которых является Тверская область в лице распорядителя Министерства образования Тверской области, и внебюджетных средств от реализации приносящей доход деятельности, распорядителем которых является Колледж, и несла ответственность за причинение указанным юридическим лицам материального ущерба, то есть являлась материально ответственным лицом.

В период с 04.10.2021 по 19.10.2021 ФИО8 в соответствии со следующими электронными реестрами начислены и получены следующие денежные средства: по реестру № 229 от 18.10.2021 в качестве заработной платы за октябрь 11 675,19 руб.; по реестру № 230 от 18.10.2021 в качестве заработной платы за октябрь 12 498,09 руб.

В период с 19.10.2021 по 28.10.2021 у находившейся в г. Твери ФИО8, испытывающей материальные трудности, нуждающейся в денежных средствах на содержание себя и несовершеннолетнего ребенка, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества – денежных средств, хранящихся на счете № 

<

***>, открытом УФК по Тверской области, собственниками которых является Тверская область в лице их распорядителя Министерства образования Тверской области и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», то есть безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника. 

В период с 28.10.2021 по 27.06.2022, реализуя указанный преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенного ей имущества - денежных средств, хранящихся на счете № 

<

***>, открытом УФК по Тверской области, собственниками которых является Тверская область в лице их распорядителя Министерства образования Тверской области, и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», ФИО8, действуя умышлено, с корыстной целью, осознавая противоправность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Министерству образования Тверской области и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», находясь на рабочем месте в служебном кабинете № 105 Колледжа, расположенном по адресу: 

<

...>, в тайне от работников Колледжа и иных лиц, используя свое служебное положение, осуществляя полномочия и.о. главного бухгалтера и главного бухгалтера Колледжа, на рабочем компьютере главного бухгалтера в программе ПП «Парус», доступ к которой имела в силу занимаемой должности, изготовила электронные реестры о начислении заработной платы и иных выплат сотрудникам Колледжа, в которые внесла несоответствующие организационно-распорядительным документам недостоверные сведения о начислении себе повышенной заработной платы, отпускных и расчетов при увольнении, при этом без ухода в отпуск, будучи не уволенной, без надлежащих организационно-распорядительных документов директора Колледжа, а именно:

Реестр № 241 от 28.10.2021, согласно которому ей начислено к выплате 15 204,25 руб. в качестве заработной платы за 2 половину октября,

Реестр № 242 от 28.10.2021, согласно которому ей начислено к выплате 31 620,91 руб. в качестве заработной платы за 2 половину октября,

Реестр № 249 от 11.11.2021, согласно которому ей начислено к выплате 11 998,87 руб. в качестве отпускных за ноябрь,

Реестр № 250 от 11.11.2021, согласно которому ей начислено к выплате 16 028,91 руб. в качестве отпускных за ноябрь,

Реестр № 251 от 18.11.2021, согласно которому ей начислено к выплате 21 422,40 руб. в качестве заработной платы за 1 половину ноября,

Реестр № 252 от 18.11.2021, согласно которому ей начислено к выплате 30 427,20 руб. в качестве заработной платы за 1 половину ноября,

Реестр № 258 от 02.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 31 384,40 руб. в качестве заработной платы за 2 половину ноября,

Реестр № 259 от 02.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 27 891,60 руб. в качестве заработной платы за 2 половину ноября,

Реестр № 271 от 13.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 20 010,00 руб. в качестве отпускных за декабрь,

Реестр № 272 от 15.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 13 050,00 руб. в качестве отпускных за декабрь,

Реестр № 273 от 15.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 32 310,00 руб. в качестве отпускных за декабрь,

Реестр № 277 от 17.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 27 352,00 руб. в качестве заработной платы за 1 половину декабря,

Реестр № 278 от 17.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 15 856,00 руб. в качестве заработной платы за 1 половину декабря,

Реестр № 280 от 24.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 64 914,48 руб. в качестве заработной платы за 2 половину декабря,

Реестр № 281 от 24.12.2021, согласно которому ей начислено к выплате 2 634,78 руб. в качестве заработной платы за 2 половину декабря, 

Реестр № 1 от 20.01.2022, согласно которому ей начислено к выплате 11 157,50 руб. в качестве заработной платы за 1 половину января, 

Реестр № 2 от 20.01.2022, согласно которому ей начислено к выплате 49 308,25 руб. в качестве заработной платы за 1 половину января, 

Реестр № 8 от 25.01.2022, согласно которому ей начислено к выплате 3 406,20 руб. в качестве пособия по временной нетрудоспособности за январь, 

Реестр № 9 от 25.01.2022, согласно которому ей начислено к выплате 1 279,57 руб. в качестве пособия по временной нетрудоспособности за январь, 

Реестр № 10 от 28.01.2022, согласно которому ей начислено к выплате 22 021,50 руб. в качестве отпускных за январь, 

Реестр № 11 от 28.01.2022, согласно которому ей начислено к выплате 14 271,75 руб. в качестве рублей в качестве отпускных за январь, 

Реестр № 13 от 03.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 49 546,50 руб. в качестве заработной платы за 2 половину января, 

Реестр № 14 от 03.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 36 114,50 руб. в качестве заработной платы за 2 половину января, 

Реестр № 20 от 10.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 47 856,50 руб. в качестве отпускных за февраль, 

Реестр № 24 от 11.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 11 414,47 руб. в качестве отпускных за февраль, 

Реестр № 30 от 17.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 44 359,57 руб. в качестве заработной платы за 1 половину февраля, 

Реестр № 29 от 17.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 40 670,74 руб. в качестве заработной платы за 1 половину февраля, 

Реестр № 35 от 22.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 27 105,26 руб. в качестве отпускных за февраль, 

Реестр № 36 от 22.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 23 092,64 руб. в качестве отпускных за февраль, 

Реестр № 38 от 25.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 26 308,21 руб. в качестве отпускных за февраль, 

Реестр № 39 от 25.02.2022, согласно которому ей начислено к выплате 42 366,73 руб. в качестве отпускных за февраль,

Реестр № 43 от 04.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 65 870,00 руб. в качестве заработной платы за 2 половину февраля, 

Реестр № 42 от 04.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 52 994,00 руб. в качестве заработной платы за 2 половину февраля,

Реестр № 49 от 09.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 40 216,58 руб. в качестве отпускных за март, 

Реестр № 48 от 09.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 49 005,93 руб. в качестве отпускных за март, 

Реестр № 54 от 17.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 43 081,09 руб. в качестве заработной платы за 1 половину марта, 

Реестр № 55 от 17.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 49 511,99 руб. в качестве заработной платы за 1 половину марта, 

Реестр № 56 от 17.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 44 134,31 руб. в качестве отпускных за март, 

Реестр № 59 от 22.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 40 216,58 руб. в качестве расчета при увольнении, 

Реестр № 58 от 22.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 49 005,93 руб. в качестве расчета при увольнении, 

Реестр № 65 от 25.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 37 687,04 руб. в качестве отпускных за март, 

Реестр № 64 от 25.03.2022, согласно которому ей начислено к выплате 27 695,18 руб. в качестве отпускных за март, 

Реестр № 69 от 04.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 43 119,00 руб. в качестве заработной платы за 2 половину марта, 

Реестр № 70 от 04.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 37 712,91 руб. в качестве заработной платы за 2 половину марта, 

Реестр № 75 от 08.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 52 841,02 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 76 от 08.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 36 918,20 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 78 от 15.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 30 982,04 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 77 от 15.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 35 441,02 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 80 от 19.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 41 563,42 руб. в качестве заработной платы за 1 половину апреля, 

Реестр № 79 от 19.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 38 702,09 руб. в качестве заработной платы за 1 половину апреля, 

Реестр № 84 от 21.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 45 852,00 руб.в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 83 от 21.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 30 704,00 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 86 от 25.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 47 478,53 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 89 от 27.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 40 209,91 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 90 от 27.04.2022, согласно которому ей начислено к выплате 37 355,58 руб. в качестве отпускных за апрель, 

Реестр № 94 от 04.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 37 355,58 руб. в качестве заработной платы за 2 половину апреля, 

Реестр № 93 от 04.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 40 209,91 руб. в качестве заработной платы за 2 половину апреля, 

Реестр № 95 от 05.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 45 956,99 руб. в качестве отпускных за май, 

Реестр № 96 от 05.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 45 024,63 руб. в качестве отпускных за май, 

Реестр № 104 от 13.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 51 134,67 руб. в качестве отпускных за май, 

Реестр № 105 от 13.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 36 988,26 руб. в качестве отпускных за май, 

Реестр № 113 от 19.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 52 899,11 руб. в качестве заработной платы за 1 половину мая, 

Реестр № 112 от 19.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 32 934,22 руб. в качестве заработной платы за 1 половину мая, 

Реестр № 116 от 20.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 51 134,67 руб. в качестве отпускных за май, 

Реестр № 121 от 26.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 48 134,67 руб. в качестве отпускных за май, 

Реестр № 122 от 26.05.2022, согласно которому ей начислено к выплате 36 988,26 руб. в качестве отпускных за май, 

Реестр № 128 от 02.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 27 430,15 руб. в качестве отпускных за июнь, 

Реестр № 127 от 02.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 47 959,22 руб. в качестве заработной платы за 2 половину мая, 

Реестр № 126 от 02.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 38 176,66 руб. в качестве заработной платы за 2 половину мая, 

Реестр № 129 от 02.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 46 193,58 руб. в качестве отпускных за июнь, 

Реестр № 137 от 07.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 53 547,06 руб. в качестве отпускных за июнь, 

Реестр № 136 от 07.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 61 130,69 руб. в качестве отпускных за июнь, 

Реестр № 138 от 10.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 69 667,44 руб. в качестве отпускных за июнь, 

Реестр № 139 от 10.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 38 175,43 руб. в качестве отпускных за июнь, 

Реестр № 144 от 20.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 61 548,06 руб. в качестве заработной платы за 1 половину июня, 

Реестр № 143 от 20.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 70 264,69 руб. в качестве заработной платы за 1 половину июня, которые заверила ЭЦП главного бухгалтера и направила посредством автоматизированной компьютерной системы Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк» в ПАО «Сбербанк» для исполнения.

Продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, в период с 28.10.2021 по 27.06.2022 ФИО8, находясь на рабочем месте в служебном кабинете № 105 Колледжа, используя свое служебное положение, осуществляя полномочия и.о. главного бухгалтера и главного бухгалтера Колледжа, на рабочем компьютере главного бухгалтера в автоматизированной компьютерной системе «Веб-бюджет», доступ к которой имела в силу занимаемой должности, на основании вышеуказанных реестров изготовила финансовые документы: платежное поручение № 1138 от 28.10.2021, платежное поручение № 1142 от 28.10.2021, платежное поручение № 1184 от 11.11.2021, платежное поручение № 1186 от 11.11.2021, платежное поручение № 1209 от 18.11.2021, платежное поручение № 1212 от 18.11.2021, платежное поручение № 1317 от 02.12.2021, платежное поручение № 1321 от 02.12.2021, платежное поручение № 1375 от 13.12.2021, платежное поручение № 1383 от 15.12.2021, платежное поручение № 1385 от 15.12.2021, платежное поручение № 1400 от 17.12.2021, платежное поручение № 1402 от 17.12.2021, платежное поручение № 1420 от 24.12.2021, платежное поручение № 1424 от 24.12.2021, платежное поручение № 1 от 20.01.2022, платежное поручение № 3 от 20.01.2022 платежное поручение № 18 от 25.01.2022, платежное поручение № 20 от 25.01.2022, платежное поручение № 22 от 28.01.2022, платежное поручение № 24 от 28.01.2022, платежное поручение № 27 от 03.02.2022, платежное поручение № 30 от 03.02.2022, платежное поручение № 63 от 10.02.2022, платежное поручение № 75 от 11.02.2022, платежное поручение № 93 от 17.02.2022, платежное поручение № 95 от 17.02.2022, платежное поручение № 110 от 22.02.2022, платежное поручение № 112 от 22.02.2022, платежное поручение № 116 от 25.02.2022, платежное поручение № 118 от 25.02.2022, платежное поручение № 138 от 04.03.2022 платежное поручение № 140 от 04.03.2022, платежное поручение № 162 от 09.03.2022, платежное поручение № 164 от 09.03.2022, платежное поручение № 189 от 17.03.2022, платежное поручение № 191 от 17.03.2022, платежное поручение № 193 от 17.03.2022, платежное поручение № 203 от 22.03.2022, платежное поручение № 205 от 22.03.2022, платежное поручение № 213 от 25.03.2022, платежное поручение № 215 от 25.03.2022, платежное поручение № 255 от 04.04.2022, платежное поручение № 258 от 04.04.2022, платежное поручение № 305 от 08.04.2022, платежное поручение № 307 от 08.04.2022, платежное поручение № 328 от 15.04.2022, платежное поручение № 330 от 15.04.2022, платежное поручение № 335 от 19.04.2022, платежное поручение № 337 от 19.04.2022, платежное поручение № 350 от 21.04.2022, платежное поручение № 352 от 21.04.2022, платежное поручение № 361 от 25.04.2022, платежное поручение № 374 от 27.04.2022, платежное поручение № 376 от 27.04.2022, платежное поручение № 390 от 04.05.2022, платежное поручение № 393 от 04.05.2022, платежное поручение № 410 от 05.05.2022, платежное поручение № 412 от 05.05.2022, платежное поручение № 448 от 13.05.2022,платежное поручение № 450 от 13.05.2022, платежное поручение № 475 от 19.05.2022, платежное поручение № 477 от 19.05.2022, платежное поручение № 487 от 20.05.2022, платежное поручение № 508 от 26.05.2022, платежное поручение № 510 от 26.05.2022, платежное поручение № 542 от 02.06.2022, платежное поручение № 545 от 02.06.2022, платежное поручение № 560 от 02.06.2022, платежное поручение № 562 от 02.06.2022, платежное поручение № 577 от 07.06.2022, платежное поручение № 579 от 07.06.2022, платежное поручение № 582 от 10.06.2022, платежное поручение № 584 от 10.06.2022, платежное поручение № 598 от 20.06.2022, платежное поручение № 600 от 20.06.2022, включающие недостоверные сведения о повышенной заработной плате, отпускных и расчете при увольнении, начисленных без соответствующих организационно-распорядительных документов директора Колледжа, которые заверила своей ЭЦП и ЭЦП директора Колледжа ФИО1., которую последняя ей передала в пользование 19.10.2021 при назначении на должность и.о. главного бухгалтера, после чего отправила их в Министерство финансов Тверской области (Управление Федерального казначейства по Тверской области) для утверждения и последующего направления в ПАО «Сбербанк» для исполнения.

В результате указанных преступных действий ФИО8 за период с октября 2021 года по июнь 2022 на принадлежащий ей расчетный счет № 

<

***>, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк» г. Тверь, расположенном по адресу: 

<

...>, с текущего счета № 

<

***> Министерства образования Тверской области (ГБП ОУ «Тверской педагогический колледж») - распорядителя денежных средств Тверской области, открытого в УФК по Тверской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в качестве заработной платы и иных выплат перечислены денежные средства на общую сумму 2 847 711,27 рублей, из которых 1 499 228,74 рублей являлись бюджетными средствами, принадлежащими Тверской области, распорядителем которых являлось Министерство образования Тверской области, 1 348 482,53 руб. внебюджетными средствами, принадлежащими ГБПОУ «Тверской педагогический колледж».

Согласно заключению эксперта № 921 от 24.04.2023 в период с октября 2021 года по июнь 2022 года разница между размером заработной платы и иными выплатами, которые подлежали выплате сотруднику ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» ФИО8, и размером денежных средств, перечисленных ей на расчетный счет № 

<

***> в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк» за составила 2 131 289,95 руб. (в том числе из «бюджетных средств» в общей сумме 1 203 607,62 руб., из внебюджетных средств в общей сумме 927 682,33 руб.) 

Таким образом, ФИО8, используя свое служебное положение, противоправно, безвозмездно обратила вверенное ей в силу возложенных на нее полномочий и.о. главного бухгалтера и главного бухгалтера в части осуществления расчетов по заработной плате, расходования фонда оплаты труда, ведения работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, имущество в виде денежных средств в размере 2 131 289,95 руб., находящихся на расчетном счете № 

<

***>, открытом в УФК по Тверской области, в свою пользу против воли собственников – Тверской области в лице их распорядителя Министерства образования Тверской области и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж». При этом, ФИО8 осознавала, что указанные денежные средства, незаконно присвоенные ею на основании изготовленных финансовых документов, принадлежат на праве собственности Тверской области, распорядителем которых является Министерство образования Тверской области, и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», и у нее право на них отсутствует, то есть действовала противоправно. 

В результате умышленных преступных действий ФИО8, направленных на незаконное присвоение вверенного ей имущества, Министерству образования Тверской области причинен имущественный ущерб в размере 1 203 607,62 руб., а ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» причинен имущественный ущерб в размере 927 682,33 руб., а всего на общую сумму 2 131 289,95 руб., что в соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО8 совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Она же, ФИО8 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

5 декабря 2016 года на основании трудового договора № 42, заключенного между Государственным бюджетным профессиональным образовательным учреждением Тверской педагогический колледж (далее по тексту – Колледж) в лице директора ФИО3 и ФИО8, последняя принята на должность бухгалтера Колледжа, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Приказом директора Колледжа ФИО1 от 15 октября 2021 года № 73-к §2, в связи с увольнением главного бухгалтера ФИО2., ФИО8 назначена исполняющей обязанности главного бухгалтера Колледжа с 19.10.2021.

Приказом директора Колледжа ФИО1 от 31 января 2022 года № 06-к п.2 ФИО8 переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера Колледжа с 1 февраля 2022 года.

На основании приказа директора Колледжа ФИО1 от 28 июня 2022 года № 56-к п.1, с которым ФИО8 ознакомлена 28 июня 2022 года, ей предоставлен отпуск по беременности и родам продолжительностью 140 календарных дней в период с 28 июня 2022 года по 14 ноября 2022 года, и соответственно в указанный период времени она перестала выполнять обязанности главного бухгалтера Колледжа.

В период с 28 июня 2022 года по 30 июня 2022 года ФИО1 в связи с отсутствием в Колледже лица, которое могло бы исполнять обязанности бухгалтера и главного бухгалтера, в силу своей неосведомленности в вопросах ведения бухгалтерского учета, испытывая трудности в формировании финансовой документации о начислении заработной платы сотрудникам Колледжа, доверяя профессиональным качествам ФИО8, попросила последнюю на добровольной основе без издания организационно-распорядительных документов оказать помощь в подготовке документов о начислении заработной платы сотрудникам Колледжа, используя при этом ЭЦП главного бухгалтера ФИО8 и свою ЭЦП, которая была передана ей в пользование для подготовки финансовых документов 19 октября 2021 года при назначении ФИО8 на должность и.о. главного бухгалтера, на что последняя согласилась. 

В указанной период времени у находившейся официально в отпуске по беременности и родам ФИО8, испытывающей материальные трудности, нуждающейся в денежных средствах на содержание себя и своего несовершеннолетнего ребенка, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчетного счета № 

<

***>, открытого в отделении УФК по Тверской области, собственниками которых является Тверская область в лице их распорядителя Министерства образования Тверской области, и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», путем обмана и злоупотребления доверием директора Колледжа ФИО1 и Министерства образования Тверской области.

В период с 30 июня 2022 года по 12 сентября 2022 года, реализуя указанный прямой преступный умысел, ФИО8, осознавая, что в силу официального нахождения в отпуске по беременности и родам, получения пособия по беременности и родам, исчисленного ГУ – Тверским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации, отсутствия заключенного соглашения на период отпуска между нею и директором Колледжа, ей никакие выплаты Колледжем не полагались, находясь в рабочем кабинете Колледжа № 105, расположенном по адресу: 

<

...>, где она осуществляла свою трудовую деятельность до ухода в отпуск по беременности и родам, злоупотребляя доверием ФИО1., понимая, что последняя, попросив оказать помощь в подготовке финансовых документов о начислении заработной платы сотрудникам Колледжа и, полагаясь на профессиональные качества ФИО8, не будет проверять подготовленные ею документы, используя компьютер и ЭЦП главного бухгалтера, действуя умышлено, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Министерству образования Тверской области и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», в программе ПП «Парус», логин и пароль от входа в которую были ей известны в силу ранее занимаемой должности главного бухгалтера Колледжа, изготовила электронные реестры, содержащие сведения о начислении заработной платы сотрудникам Колледжа, в которые, в отсутствие распорядительных документов директора Колледжа, внесла недостоверные сведения о начислении себе в качестве заработной платы и отпускных денежных средств:

Реестр № 152 от 30.06.2022, согласно которому ей начислено к выплате 36 279,00 руб. в качестве отпускных за июнь, 

Реестр № 169 от 18.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 58 824,84 руб. в качестве отпускных за июль, 

Реестр № 170 от 18.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 43 270,13 руб. в качестве отпускных за июль, 

Реестр № 175 от 20.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 84 576,18 руб. в качестве отпускных за июль, 

Реестр № 176 от 20.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 33 963,47 руб. в качестве отпускных за июль, 

Реестр № 178 от 22.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 216 313,23 руб. в качестве отпускных за июль, 

Реестр № 179 от 22.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 99 509,97 руб. в качестве отпускных за июль, 

Реестр № 181 от 29.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 23 568,19 руб. в качестве расчета при увольнении, 

Реестр № 180 от 29.07.2022, согласно которому ей начислено к выплате 83 174,15 руб. в качестве расчета при увольнении, 

Реестр № 186 от 04.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 216 313,23 руб. в качестве заработной платы за 2 половину июля, 

Реестр № 187 от 04.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 99 509,97 руб. в качестве заработной платы за 2 половину июля, 

Реестр № 188 от 12.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 216 313,23 руб. в качестве отпускных за август, 

Реестр № 189 от 12.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 59 509,97 руб. в качестве отпускных за август, 

Реестр № 191 от 18.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 99 509,97 руб. в качестве заработной платы за 1 половину августа, 

Реестр № 190 от 18.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 216 313,23 руб. в качестве заработной платы за 1 половину августа, 

Реестр № 193 от 25.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 216 313,23 руб. в качестве отпускных за август, 

Реестр № 194 от 25.08.2022, согласно которому ей начислено к выплате 99 509,97 руб. в качестве отпускных за август, 

Реестр № 199 от 01.09.2022, согласно которому ей начислено к выплате 5 002,00 руб. в качестве единовременной выплаты к началу нового 2022-2023 учебного года, 

Реестр № 201 от 05.09.2022, согласно которому ей начислено к выплате 216 313,23 руб. в качестве заработной платы за 2 половину августа, 

Реестр № 206 от 12.09.2022, согласно которому ей начислено к выплате 315 823,20 руб. в качестве отпускных за сентябрь, которые заверила ЭЦП главного бухгалтера ФИО8 и направила посредством автоматизированной компьютерной системы Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк» в ПАО «Сбербанк» для исполнения.

Продолжая реализовывать указанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на расчетном счете № 

<

***>, открытом в отделении УФК по Тверской области, выделяемых на основании представленных Колледжем финансовых документов из бюджетных и внебюджетных средств для выплат работникам Колледжа в качестве заработной платы, отпускных, расчетов при увольнении, собственниками которых является Тверская область в лице их распорядителя Министерства образования Тверской области, и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», в период с 30 июня 2022 года по 12 сентября 2022 года ФИО8, злоупотребляя доверием ФИО1., которая, полагаясь на профессиональные качества ФИО8 и доверяя ей, передала ЭЦП директора Колледжа для подписания от имени ФИО1 финансовых документов о начислении заработной платы сотрудникам Колледжа и, осознавая, что не будет проверять составленные ею финансовые документы, находясь в рабочем кабинете Колледжа № 105, используя компьютер и ЭЦП главного бухгалтера Колледжа, а также ЭЦП директора ФИО1., в автоматизированной компьютерной системе «Веб-Бюджет», логин и пароль от входа в которую она знала в силу ранее занимаемой должности главного бухгалтера Колледжа, на основании вышеуказанных реестров изготовила следующие финансовые документы: платежное поручение № 618 от 30.06.2022, платежное поручение № 688 от 18.07.2022, платежное поручение № 690 от 18.07.2022, платежное поручение № 701 от 20.07.2022, платежное поручение № 703 от 20.07.2022, платежное поручение № 706 от 22.07.2022, платежное поручение № 708 от 22.07.2022, платежное поручение № 732 от 29.07.2022, платежное поручение № 734 от 29.07.2022, платежное поручение № 758 от 04.08.2022, платежное поручение № 760 от 04.08.2022, платежное поручение № 794 от 12.08.2022, платежное поручение № 796 от 12.08.2022, платежное поручение № 805 от 18.08.2022, платежное поручение № 806 от 18.08.2022, платежное поручение № 3003 от 24.08.2022, платежное поручение № 3005 от 25.08.2022, платежное поручение № 825 от 01.09.2022, платежное поручение № 838 от 05.09.2022, платежное поручение № 2060 от 12.09.2022, включающие сведения о начисленных себе в отсутствии к тому законных оснований в качестве заработной платы и отпускных суммах денежных средств, которые заверила своей ЭЦП и ЭЦП директора ФИО1., и отправила их в Министерство финансов Тверской области (УФК по Тверской области), сотрудники которого не были осведомлены о преступных намерениях ФИО8, и полагали о достоверности сведений в них отраженных, для утверждения и последующего направления в ПАО «Сбербанк» для исполнения, тем самым обманув их.

В результате указанных преступных действий ФИО8 в период с 30 июня 2022 года по 12 сентября 2022 года на принадлежащий ей расчетный счет № 

<

***>, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк» г. Тверь, расположенном по адресу: 

<

...>, с текущего счета № 

<

***> Министерства образования Тверской области (ГБПОУ «Тверской педагогический колледж») - распорядителя денежных средств Тверской области, открытого в УФК по Тверской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в качестве заработной платы и отпускных необоснованно перечислены денежные средства на общую сумму 2 439 910,39 руб. из которых 1 665 245,52 руб. являлись бюджетными средствами, принадлежащими Тверской области, распорядителем которых являлось Министерство образования Тверской области, и 774 664,87 руб. внебюджетными средствами, принадлежащими ГБПОУ «Тверской педагогический колледж». Похищенные денежные средства ФИО8 потратила на личные нужды по своему усмотрению.

Согласно заключению эксперта № 921 от 24 апреля 2023 года за период с июля по сентябрь 2022 года заработная плата ФИО8 к начислению и выплате не подлежала.

Таким образом, в период времени с 30 июня 2022 года по 12 сентября 2022 года ФИО8, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана сотрудников Министерства финансов Тверской области (Управления Федерального казначейства по Тверской области) и злоупотребления доверием ФИО1., похитила денежные средства на общую сумму 2 439 910,39 руб., из которых 1 665 245,52 руб. являлись бюджетными средствами, принадлежащими Тверской области, распорядителями которых являлось Министерство образования Тверской области, 774 664,87 руб. являлись внебюджетными средствами, принадлежащими ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», причинив материальный ущерб в указанных размерах потерпевшим Министерству образования Тверской области и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», что в соответствии с п.4 Примечания к ст.158 УК РФ, признается особо крупным размером.

Таким образом, ФИО8 совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

В ходе предварительного следствия и судебного заседания ФИО8 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме, давала последовательные и подробные показания, вместе с тем указала, что не согласна с расчетом суммы своей заработной платы за период с 19 октября 2021 года по 31 января 2022 года, поскольку она исполняла обязанности и.о. главного бухгалтера и её оклад согласно штатному расписанию должен составлять 15 704 руб., в связи с чем считает, что из обвинения подлежит исключению сумма причиненного ущерба в размере 28 851 руб. 43 коп.

Также в судебном заседании показала, что она с 5 декабря 2016 года она на основании трудового договора трудоустроена в ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», расположенный по адресу: 

<

...>. В Колледже она работала в период с 05.12.2016 по 14.10.2021 в должности бухгалтера, с 15.10.2021 по 31.01.2022 в должности и.о. главного бухгалтера. Приказом директора Колледжа № 06-к п.2 от 31.01.2022 она переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера Колледжа с 01.02.2022. В тот же день 31.01.2022 она была ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера Колледжа. Директором организации до декабря 2022 года являлась ФИО1. Она как главный бухгалтер являлась материально ответственным лицом в силу заключенного между ней и Колледжем трудового договора. Вместе с тем в период с октября 2021 года по сентябрь 2022 года ей было совершено хищение денежных средств колледжа и Министерства образования Тверской области. Указала, что свою вину признала, а также её признавала в полном объеме на стадии предварительного следствия. Дополнительно сообщила, что эксперту были предоставлены документы не в полном объеме, полагала, что не хватает приказов о её единовременном стимулировании за период с января по май. Также пояснила, что когда она исполняла обязанности главного бухгалтера ей был установлен оклад в размере 15 704 руб., поскольку в организации сложилась практика, согласно которой работнику исполняющему обязанности по другой должности, назначался оклад в соответствии с данной должностью, считает, что эксперт в экспертном заключении произвел расчеты с окладом бухгалтера с октября 2021 г. по январь 2022 г., а не по окладу исполняющего обязанности главного бухгалтера. Также указала, что в период с октября по декабрь 2021 года ей была назначена стимулирующая выплата в размере 26 852 руб. Указанные приказы она лично не видела, поскольку с директором был установлен алгоритм действий, согласно которому она вносила данные на сотрудников колледжа по выплатам в таблицу и приносила её директору для распределения ежемесячного поощрения. Далее таблица с информацией предоставлялась в отдел кадров для изготовления приказов, поскольку в бухгалтерии работало только двое сотрудников, она могла забыть передать в отдел кадров данную информацию, считает, что ФИО9 самостоятельно могла передать эту информацию в отдел кадров для изготовления приказов. 

Кроме того, на вопросы государственного обвинителя и стороны защиты пояснила, что согласно штатному расписанию в бухгалтерии колледжа должно числиться 6 работников, вместе с тем с октября 2021 года работало 2 бухгалтера. Она занималась составлением финансовых документов, касающихся начисления заработной палаты и иных платежей, так как только на рабочем компьютере главного бухгалтера содержалась информация об электронных цифровых подписях главного бухгалтера и директора Колледжа. Логин и пароль от учетной записи для подписания документов ЭЦП был предоставлен директором Колледжа главному бухгалтеру ФИО2 еще до ее назначения, однако им по устной договоренности с директором главный бухгалтер мог пользоваться только для подписания финансовых документов для направления их в Минфин Тверской области. Размер ее ежемесячной заработной платы в период с 15.10.2021 по 26.06.2022 составлял около 70000 руб., данная сумма состоит из должностного оклада согласно трудовому договору, и сумм, предусмотренных различными приказами о стимулирующих и поощрительных выплатах. После того, как ее назначили 15.10.2021 и.о. главного бухгалтера Колледжа, в связи с нехваткой денежных средств, а также наличии финансовых обязательств перед кредитными организациями, она приняла решение при составлении финансовых документов Колледжа о начислении выплат вносить туда недостоверные сведения о начисленных ей выплатах в качестве заработной платы и отпускных. С 28.06.2022 она фактически находилась в отпуске по беременности и не исполняла свои трудовые обязанности. После ее ухода в отпуск по беременности, на должность главного бухгалтера назначена ФИО4. В связи с тем, что та еще плохо ориентировалась в работе по должности по договоренности с директором ФИО1 в июле, августе и сентябре 2022 года она приходила в Колледж и фактически продолжала оформлять финансовые документы, а именно реестры, платежные поручения за главного бухгалтера, куда также необоснованно, в отсутствие надлежащих приказов и правоустанавливающих документов, аналогичным образом вносила суммы выплат из бюджетных и внебюджетных источников Колледжа, которые впоследствии за своей ЭЦП и директора отправляла в финансовые учреждения, откуда денежные средства поступали на ее зарплатный счет. Платежные поручения за период с октября 2021 по декабрь 2021 года, платежные поручения за период с 20.01.2022 по 05.09.2022, каждое из которых подписано электронными подписями главного бухгалтера ФИО8 и директора ФИО1., изготовлены ею на компьютере в кабинете № 105 Колледжа в указанные в них даты. Она подписывала их с использованием своей ЭЦП и ЭЦП директора ФИО1., доступ к данным которой был на ее рабочем компьютере. Далее она отправляла их с рабочего компьютера в Министерство финансов Тверской области для согласования и исполнения.

В судебном заседании оглашен протокол явки с повинной ФИО8, зарегистрированный в книге № 1 ФСБ Росси по Тверской области № 103 от 23 июня 2023 года, согласно которому последняя сообщила о совершении ей преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 4 ст. 159 УК РФ, вину признает, в содеянном раскаивается. ФИО8 в судебном заседании подтвердила сведения, изложенные ей в явке с повинной, указала, что явку с повинной она дала добровольно.

Вина ФИО8 в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается следующими доказательствами, установленными и исследованными в судебном заседании:

Представитель потерпевшего ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» в лице директора ФИО6 в судебном заседании показала, что 21 июля 2023 года Распоряжением Губернатора Тверской области № 772-рп она назначена на должность директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», в дальнейшем ей стало известно о произошедшем, а именно то, что в организации похищены денежные средства и имеется большие долги. Из разных источников ей стало известно, что бухгалтер организации ФИО8, которая в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком, имея доступ к финансовым инструментам в период осуществления своей трудовой деятельности и в период отпуска, переводила денежные средства на свой личный счет. Платежные поручения с ложными сведениями о начислении ей заработной платы были оформлены на большие суммы, в связи с чем в декабре 2022 года сотрудники колледжа не получили надбавки и премии. Бывший руководитель колледжа ФИО1 доверилась ФИО8, дала ей право электронной подписи. Дополнительно пояснила, что начисления по заработной плате производит бухгалтер, затем он согласовывает с директором суммы премий и надбавок. Издается приказ или служебные записки, потом они расписываются для исполнения в отдел кадров. Все приказы регистрируются в журнале и имеют свой порядковый номер. На основании приказа в бухгалтерии создают платежное поручение, после чего реестр предоставляется руководителю для проверки и осуществления оплаты электронной подписью.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой представителя потерпевшего ФИО11 оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, которая показала, что состояла в должности и.о. директора Колледжа с 17 марта 2023 года на основании Распоряжения Губернатора Тверской области от 16.03.2023 № 263-РП. В период с 29.06.2019 по 08.12.2022 должность директора Колледжа занимала ФИО1., которая на основании приказа № 73-кп.2 от 15.10.2021 назначила и.о. главного бухгалтера Колледжа ФИО8, которая работала в Колледже с 05.12.2016 в должности бухгалтера. Далее, приказом директора № 06-к п.2 от 31.01.2022 ФИО8 переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера с 01.02.2022. На основании приказа директора Колледжа № 56-к п.1 от 28.06.2022 ФИО8 предоставлен отпуск по беременности и родам продолжительностью 140 календарных дней в период с 28.06.2022 по 14.11.2022. Так, 11.07.2022 на должность главного бухгалтера на время декретного отпуска ФИО8 назначена ФИО4. Таким образом, с 28.06.2022 ФИО8 находилась в отпуске по беременности, не исполняла и не могла исполнять свои трудовые обязанности. 

О том, что ФИО1 и ФИО4 выявлен факт неоднократного необоснованного перечисления ФИО8 денежных средств Колледжа в качестве заработной платы на свой лицевой банковский счет в период с 22.07.2022 по 12.09.2022 ей стало известно от ФИО4 в конце февраля 2023 года. Последняя пояснила, что выявила данный факт в сентябре 2022 года в ходе работы с финансовыми документами Колледжа и доложила об этом ФИО1 В данный период никаких перечислений денежных средств ФИО8 не могло производиться, так как она с 28.06.2022 находилась в отпуске по беременности, не исполняла свои трудовые обязанности, и не могла получать никаких выплат. За период с 22.07.2022 по 12.09.2022 из фонда заработной платы на лицевой счет ФИО8 зачислено и проведено более 2 000 000 руб. из бюджетных и внебюджетных средств учреждения. Данные деньги были фактически похищены ФИО8 со счета Колледжа путем изготовления ею реестров выплаты заработной платы сотрудников Колледжа, куда она внесла ложные сведения о начислении ей заработной платы, а также платежных поручений, содержащих недостоверные сведения о необоснованном начислении ей незаконных выплат, которые она с компьютера главного бухгалтера Колледжа отправляла для исполнения в финансовые учреждения. От ФИО4 ей также стало известно, что ФИО8 указанный факт хищения ею денежных средств признала, о чем ей собственноручно написано заявление от 28.09.2022, оригинал которого хранится в документах Колледжа. Выплаты работникам Колледжа осуществляются из двух источников – бюджетных и внебюджетных средств. Внебюджетные средства формируются за счет предоставления Колледжем платных образовательных услуг, сдачи в аренду помещений. Бюджетная часть формируется на основании государственного задания в соответствии со ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

Колледжу предоставляется субсидия за счет средств областного бюджета Тверской области в течение финансового года в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, заключаемого между исполнительным органом государственной власти Тверской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя государственного учреждения, и государственным учреждением. В соответствии со ст. 14 Закона Тверской области от 09.04.2022 № 23-ЗО «Об управлении государственным имуществом Тверской области», учредителями Колледжа является Тверская область, от имени которой действуют исполнительные органы государственной власти Тверской области: Правительство Тверской области, Министерство образования Тверской области и Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области. В соответствии с п.п. 4 п. 5 постановления Правительства Тверской области от 06.05.2017 № 122-пп «О подведомственности государственных унитарных предприятий Тверской области и государственных учреждений Тверской области исполнительным органам Тверской области» Колледж подведомственен Министерству образования Тверской области. Между Министерством образования Тверской области и Колледжем заключены соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в 2021-2022 годах. Перечисление субсидии для Колледжа осуществляется на расчетный счет № 

<

***> (Министерство финансов Тверской области ГБПОУ «Тверской педагогический колледж»), открытый в отделении Тверь Банка России/УФК по Тверской области г. Тверь, ежемесячно 2 раза в месяц, согласно графику предоставления субсидии, являющемуся приложением к соглашению о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания от 30.12.2021 № 963, общей суммой без конкретизации классификации операций сектора государственного управления (оплата труда, коммунальные расходы, расходы на уплату налогов и т.п.). Распределение суммы предоставленной субсидии по конкретным направлениям осуществляется Колледжем самостоятельно, исходя из потребностей. Указанный расчетный счет № 

<

***> также используется Колледжем для оборота внебюджетных средств. Средствами, полученными от приносящей доход деятельности, Колледж распоряжается самостоятельно, без участия исполнительных органов, являющихся учредителями Колледжа. Начислением заработной платы, иных выплат работникам Колледжа, обработкой первичной документации, взаимодействие с кредитно-финансовыми учреждениями в Колледже занимался бухгалтер и главный бухгалтер. Все финансовые документы подписывались посредством ЭЦП и направлялись в финансовые учреждения по назначению только главным бухгалтером. Рабочее место бухгалтера и главного бухгалтера находилось в кабинете № 105. Данный кабинет разделен стеной на два отдельных помещения, из которых одно - это кабинет главного бухгалтера, другое бухгалтера. На рабочем компьютере главного бухгалтера содержалась информация об ЭЦП главного бухгалтера и директора Колледжа. Логин и пароль от учетной записи директора Колледжа для подписания документов ЭЦП передавался главному бухгалтеру только для подписания им платежных поручений при формирования документов о выплатах заработной платы и других выплат, так как они изначально составлялись главным бухгалтером Колледжа, и не было оснований не доверять ему при их составлении и отправке. Такая практика в Колледже была до того, как она стала и.о. директора Колледжа, причин менять ее не было. Механизм начисления и выплат заработной платы в Колледже следующий. Главным бухгалтером Колледжа на основании правоустанавливающих документов, а именно: трудового договора работника, в котором указан размер оклада работника, приказов о стимулирующих выплатах за определенный период в отношении конкретных работников, о предоставлении отпуска и других, а также табеля учета рабочего времени, на имеющемся в кабинете главного бухгалтера № 105 Колледжа рабочем компьютере в установленной платежной платформе «Парус» формировался электронный реестр выплат работникам Колледжа заработной платы, отпускных и т.д. Вход в указанную ПП «Парус» осуществлялся главным бухгалтером с помощью логина и пароля, известного только ему. Далее подготовленный файл с электронным реестром на том же компьютере главный бухгалтер выгружал в автоматизированную компьютерную систему Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк», подписывал его посредством ЭЦП главного бухгалтера, после чего направлялся в ПАО «Сбербанк» для исполнения. Указанный реестр содержал информацию о ФИО работников Колледжа, номерах их счетов для перевода денежных средств, суммах денежных средств, подлежащих выплате каждому работнику. Вход в систему Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк» осуществлялся посредством токена, то есть компактного устройства, предназначенного для обеспечения информационной безопасности пользователя, использующегося для идентификации его владельца, безопасности удаленного доступа к информационным ресурсам, в частности «Сбербанк онлайн». Данный токен имелся в Колледже в одном экземпляре и хранился всегда у главного бухгалтера. Далее в соответствии с конкретным реестром в платежной платформе «Парус» главный бухгалтер составлял платежное поручение, содержащее информацию о соответствующем реестре, общей сумме платежа по реестру без указания размера выплаты каждому работнику, которое потом выгружал в электронную систему «Веб-бюджет». Далее главный бухгалтер подписывал платежное поручение ЭЦП главного бухгалтера и переданным ему ЭЦП директора Колледжа, после чего направлял его в Минфин Тверской области (Управление Федерального казначейства Тверской области) для исполнения. Впоследствии Минфин Тверской области (УФК по Тверской области) денежные средства, в соответствии с данным платежным поручением, перечисляло в ПАО «Сбербанк России». Далее последним, на основании представленного до этого Колледжем реестра денежные средства направлялись работникам Колледжа в размере, указанном в реестре. 

Из материалов уголовного дела, заключения эксперта № 921 от 24.04.2023 ей стало известно, что ФИО8 в период нахождения в отпуске по беременности и родам с 28.06.2022 по 12.09.2022, находясь в кабинете № 105 указанного Колледжа, расположенного по адресу: 

<

...>, имея доступ к компьютеру главного бухгалтера и с его использованием путем необоснованного внесения в финансовые документы по начислению заработной платы и иных платежей недостоверных сведений и последующего направления указанных финансовых документов в соответствующие финансовые учреждения незаконно начислила себе заработную плату и иные выплаты, в результате чего похитила денежные средства Колледжа из «бюджетных» и «внебюджетных» средств. 

В Колледже в конце 2022 года сложилась ситуация с нехваткой денежных средств для выплат работникам заработной платы. Так, в декабре 2022 года в адрес Министерства образования Тверской области ею направлено обращение № 1408/1 от 14.12.2022 с просьбой дополнительного выделения за счет средств областного бюджета Тверской области денежных средств в размере 240 000 руб. для обеспечения выплаты заработной платы сотрудникам и предотвращения кредиторской задолженности по оплате труда. В результате чего Министерством образования Тверской области оформлено дополнительное соглашение от 20.12.2022 № 3 к соглашению о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания от 30.12.2021 № 963, согласно которому окончательная сумма субсидии Колледжу составила 47 849 900 руб. Уже в феврале 2023 г., после того как ФИО4 рассказала ей о хищениях ФИО8, ей стало понятно, что нехватка денежных средств в Колледже в конце 2022 г. образовалась вследствие незаконных действий ФИО8 Таким образом, вышеуказанными незаконными действиями ФИО8 Колледжу причинен имущественный вред в размере 4 571 200,33 руб., из которых из «бюджетных» средств 2 868 853,13 руб., из «внебюджетных» средств 1 702 293,20 руб.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой представителя потерпевшего Министерства образования Тверской области ФИО7, оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, которая показала, что в соответствии с п.п. 4 п. 5 постановления Правительства Тверской области от 06.05.2017 № 122-пп «О подведомственности государственных унитарных предприятий Тверской области и государственных учреждений Тверской области исполнительным органам Тверской области» Колледж подведомственен Министерству образования Тверской области. Как следует из положений ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность на основании государственного задания. В соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации под государственным заданием понимается документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ). Приказами Министерства образования Тверской области № 1310/пк от 30.12.2021 «Об утверждении государственных заданий для государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования Тверской области, на 2022 г. и плановый период 2023 и 2024 годов» утверждено государственное задание на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов Колледжу. Между Министерством образования Тверской области и Колледжем заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания в 2022 году от 30.12.2021 № 963 на сумму 47 149 600 руб. Перечисление субсидии для Колледжа осуществляется на расчетный счет № 

<

***> (Министерство финансов Тверской области ГБПОУ «Тверской педагогический колледж»), открытый в отделении Тверь Банка России/УФК по Тверской области г. Тверь, ежемесячно 2 раза в месяц, согласно графику предоставления субсидии, являющемуся приложением к соглашению о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания от 30.12.2021 № 963, общей суммой без конкретизации классификации операций сектора государственного управления (оплата труда, коммунальные расходы, расходы на уплату налогов и т.п.). Распределение суммы предоставленной субсидии по конкретным направлениям осуществляется Колледжем самостоятельно, исходя из потребностей. 

В конце 2022 года ей стало известно, что ФИО8 в период с 15.10.2021 по 27.06.2022 в ходе исполнения обязанностей главного бухгалтера Колледжа, и в период нахождения в отпуске по беременности и родам с 28.06.2022 по 12.09.2022, находясь в кабинете № 105 указанного Колледжа, расположенного по адресу: 

<

...>, путем необоснованного внесения в финансовые документы по начислению заработной платы и иных платежей недостоверных сведений, и последующего направления указанных финансовых документов в соответствующие финансовые учреждения, незаконно начислила себе заработную плату и иные выплаты, в результате чего похитила денежные средства на общую сумму 4 571 200,33 руб. (из которых из «бюджетных» средств 2 868 853,13 руб., из «внебюджетных» средств 1 702 293,20 руб.). Указанная информация стала ей известна в конце 2022 года, когда в Колледже сложилась ситуация с нехваткой денежных средств в результате как раз незаконного начисления ФИО8 себе заработной платы. Так, в декабре 2022 года в адрес Министерства образования Тверской области поступило обращение № 1408/1 от 14.12.2022 и.о. директора Колледжа ФИО11 с просьбой о дополнительном выделении за счет средств областного бюджета Тверской области денежных средств в размере 240 000 руб. для обеспечения выплат заработной платы сотрудникам и предотвращения кредиторской задолженности по оплате труда. В результате чего, Министерством образования Тверской области оформлено дополнительное соглашение от 20.12.2022 № 3 к соглашению о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания от 30.12.2021 № 963, согласно которому окончательная сумма субсидии Колледжу составила 47 849 900 руб. Увеличение суммы субсидии осуществлено в связи со сложившейся ситуацией, являющейся следствием незаконных действий ФИО8, возникновением дополнительной потребности в предоставлении денежных средств за счет средств областного бюджета Тверской области. Таким образом, вышеуказанными незаконными действиями ФИО8 Министерству образования Тверской области причинен имущественный вред в размере 2 868 853,13 руб. Необходимо отметить, что расходы Колледжа, в том числе по выплате работникам заработной платы, осуществлялись из двух источников – бюджетных и внебюджетных средств. Бюджетные средства формируются на основании указанного выше государственного задания. Внебюджетные средства формируются за счет осуществления учреждением приносящей доход деятельности, например, предоставления Колледжем платных образовательных услуг, сдачи в аренду помещений. Средствами, полученными от приносящей доход деятельности, Колледж распоряжается самостоятельно, без участия исполнительных органов, являющихся учредителями Колледжа. Имущественный вред в части незаконного получения ФИО8 выплат в качестве заработной платы из внебюджетных средств причинен непосредственно Колледжу.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля ФИО5 оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, которая показала, что в период с ноября 2015 года по декабрь 2019 года она работала в должности главного бухгалтера ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», и с декабря 2019 года по 7 июня 2022 года в должности бухгалтера. Уволилась в связи с выходом на пенсию. Колледж расположен по адресу: 

<

...>. Кабинет бухгалтера и главного бухгалтера имеет № 105, расположен в здании колледжа. Права и обязанности главного бухгалтера и бухгалтера предусмотрены соответствующими должностными инструкциями. Главный бухгалтер Колледжа является материально ответственным лицом в силу заключенного им с Колледжем трудового договора, ТК РФ. В период с 2019-2020 года по 14 октября 2021 года в должности главного бухгалтера работала ФИО2. С 15 октября 2021 года и.о. главного бухгалтера Колледжа назначена ФИО8, которая работала в Колледже с 5 декабря 2016 года в должности бухгалтера. Приказом директора Колледжа с 1 февраля 2022 года ФИО8 переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера. Функциональные обязанности в бухгалтерии Колледжа были распределены следующим образом: главный бухгалтер занимается всей финансовой отчетностью, проведением торгов, составлением штатного расписания, тарификаций, начислениями заработной платы сотрудникам колледжа, стипендий студентам, в связи с этим оформлением соответствующей документации и др. Бухгалтер к начислению выплат сотрудникам Колледжа никакого отношения не имел, никаких документов, связанных с начислением выплат, не оформлял, фактически отвечал за линию материального обеспечения колледжа. Выплаты работникам Колледжа могут осуществляться из двух источников – бюджетных и внебюджетных средств. Внебюджетные средства формируются за счет предоставления Колледжем платных образовательных услуг, сдачи в аренду помещений. Бюджетная часть формируется на основании государственного задания в соответствии с ФЗ «О некоммерческих организациях». Колледжу предоставляются субсидии за счет средств областного бюджета Тверской области в течение финансового года в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, заключаемого между исполнительным органом государственной власти Тверской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя государственного учреждения, и государственным учреждением. В соответствии с Законом Тверской области «Об управлении государственным имуществом Тверской области», учредителями Колледжа является Тверская область, от имени которой действуют исполнительные органы государственной власти Тверской области: Правительство Тверской области, Министерство образования Тверской области и Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области. В соответствии с постановлением Правительства Тверской области «О подведомственности государственных унитарных предприятий Тверской области и государственных учреждений Тверской области исполнительным органам Тверской области» Колледж подведомственен Министерству образования Тверской области. Между Министерством образования Тверской области и Колледжем заключается соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, и дополнительные соглашения к нему. Перечисление субсидии для Колледжа осуществляется на расчетный счет, открытый в отделении Тверь Банка России/УФК по Тверской области г. Тверь, ежемесячно 2 раза в месяц, согласно графику предоставления субсидии, являющемуся приложением к соглашению о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, общей суммой без конкретизации классификации операций сектора государственного управления (оплата труда, коммунальные расходы, расходы на уплату налогов и т.п.). Распределение суммы предоставленной субсидии по конкретным направлениям осуществляется Колледжем самостоятельно, исходя из потребностей. Тот же расчетный счет также используется Колледжем для оборота внебюджетных средств. Средствами, полученными от приносящей доход деятельности, Колледж распоряжается самостоятельно, без участия исполнительных органов, являющихся учредителями Колледжа. Начислением заработной платы, иных выплат работникам, обработкой первичной документации, взаимодействием с кредитно-финансовыми учреждениями в этой связи в Колледже занимается главный бухгалтер. Все финансовые документы подписывались посредством электронной цифровой подписи и направлялись в финансовые учреждения по назначению только главным бухгалтером. Рабочее место бухгалтера и главного бухгалтера находилось в кабинете № 105. На рабочем компьютере главного бухгалтера содержалась информация об ЭЦП главного бухгалтера и директора Колледжа. Логин и пароль от учетной записи для подписания документов ЭЦП директора имелся у главного бухгалтера по договоренности с директором, однако только для подписания им платежных поручений при формирования документов о выплатах заработной платы, и других, так как они изначально составлялись главным бухгалтером Колледжа, и не было оснований не доверять ему при их составлении и отправке. Механизм начисления и выплат заработной платы в Колледже следующий. Главным бухгалтером на основании правоустанавливающих документов, а именно: трудового договора работника, в котором указан размер оклада работника, приказов о стимулирующих выплатах за определенный период в отношении конкретных работников, о предоставлении отпуска и других, а также табеля учета рабочего времени, на имеющемся в кабинете главного бухгалтера № 105 Колледжа рабочем компьютере в установленной платежной платформе «Парус» формировался электронный реестр выплат работникам Колледжа заработной платы, отпускных и т.д. Вход в указанную ПП «Парус» осуществлялся главным бухгалтером с помощью логина и пароля, известного только ему. Далее подготовленный файл с электронным реестром на том же компьютере главный бухгалтер выгружал в автоматизированную компьютерную систему Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк», подписывал его посредством ЭЦП главного бухгалтера, после чего направлял в ПАО «Сбербанк» для исполнения. Указанный реестр содержал информацию о ФИО работников Колледжа, номерах их счетов для перевода денежных средств, суммах денежных средств, подлежащих выплате каждому работнику. Вход в систему Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк» осуществлялся посредством токена, то есть компактного устройства, предназначенного для обеспечения информационной безопасности пользователя, использующегося для идентификации его владельца, безопасности удаленного доступа к информационным ресурсам, в частности «Сбербанк онлайн». Данный токен имелся в Колледже в одном экземпляре и хранился всегда у главного бухгалтера. Далее в соответствии с конкретным реестром в платежной платформе «Парус» главный бухгалтер составлял платежное поручение, содержащее информацию о соответствующем реестре, общей сумме платежа по реестру без указания размера выплаты каждому работнику, которое потом выгружал в электронную систему «Веб-бюджет». Далее главный бухгалтер подписывал платежное поручение ЭЦП главного бухгалтера и переданным ему ЭЦП директора Колледжа, после чего направлял его в Минфин Тверской области (Управление Федерального казначейства Тверской области) для исполнения. Впоследствии Управлением Федерального казначейства Тверской области денежные средства в соответствии с данным платежным поручением перечислялись в ПАО «Сбербанк России». Далее последним на основании представленного до этого Колледжем реестра денежные средства направлялись работникам Колледжа в размере указанных в реестре сумм. В период с 15.10.2021 по 28.06.2022 обязанности главного бухгалтера исполняла ФИО8 Директором Колледжа в указанный период была ФИО1 Начислением заработной платы и иных выплат сотрудникам Колледжа, а также оформлением соответствующих финансовых документов, реестров выплат заработной платы, платежных поручений занималась ФИО8 Она к этой сфере никакого отношения не имела и никаких финансовых документов, связанных с начислением заработной палаты в указанный период не оформляла. Данным вопросом занималась исключительно ФИО8

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что с 11 июля 2022 года по настоящее время в соответствии с трудовым договором и приказом о назначении от указанного числа она работает в должности и.о. главного бухгалтера в Колледж, расположенном по адресу: 

<

...>. Исполняет указанные обязанности временно, в период нахождения с 28 июня 2022 года главного бухгалтера ФИО8 в отпуске по беременности и родам. По договоренности с директором ФИО1 она с 9 июня 2022 года периодически стала приходить в Колледж, где ФИО1 познакомила ее с главным бухгалтером ФИО8, чью должность она должна будет замещать. ФИО1 пояснила, что ФИО8 до назначения ее на должность должна пояснить, как работать по разным направлениям деятельности бухгалтерии, в том числе научить работать в платежной платформе «Парус», компьютерной системе «Банк-Клиент-Онлайн ПАО «Сбербанк», в которых формировались финансовые документы, касающиеся начисления заработной платы, иных платежей: платежных реестров, платежных поручений и т.д. Однако ФИО8 объяснила ей работу практически во всех направлениях, кроме направления начисления заработной платы работникам Колледжа. Она объяснила ей алгоритм действий фрагментарно, не в полном объеме. С 28 июня 2022 года ФИО8 был предоставлен отпуск по беременности и родам. Однако по договоренности с ФИО1. ФИО8 с 28.06.2022 по 12.09.2022 приходила по необходимости в Колледж и фактически продолжала исполнять обязанности главного бухгалтера в части оформления финансовых документов, касающихся начисления заработной платы работникам Колледжа, и направлять их в соответствующие финансовые учреждения, лично подписывая их ЭЦП главного бухгалтера и ЭЦП за директора, в том числе после назначения ее на должность главного бухгалтера с 11 июля 2022 года. Финансовые документы оформлялись исключительно ФИО8 на рабочем месте главного бухгалтера в кабинете № 105, так как в указанный период только она занималась оформлением документов, касающихся выплат сотрудникам, и только она имела доступ к ЭЦП главного бухгалтера и директора и соответственно могла подписывать данные документы. Логин и пароль от учетной записи для подписания документов ЭЦП главного бухгалтера и ЭЦП директора в указанный период времени был только у ФИО8, она к ним доступ не имела, ей их никто не предоставлял. Доступ к ЭЦП директора у ФИО8 был по согласованию с ФИО1. 12 сентября 2022 года ФИО8 последний раз приходила в Колледж оформлять финансовые документы и после этого передала ей токен - устройство, предназначенное для обеспечения информационной безопасности пользователя, использующегося для идентификации его владельца, безопасности удаленного доступа к информационным ресурсам, в частности «Сбербанк онлайн». После выявления факта незаконных начислений ФИО8 на следующий день сообщила директору, что у них в колледже неправильный расход денежных средств. ФИО1. в ее присутствии решила позвонить последней на мобильный телефон и выяснить, как такое могло произойти, и кто к этому причастен. Данный разговор ФИО1 решила записать, чтобы впоследствии представить в правоохранительные органы. В ходе указанного телефонного разговора ФИО8 попросила, чтобы ФИО1 не сообщала в полицию о выявленном факте, сообщила, что готова возвратить незаконно начисленные ей денежные средства. В ходе дальнейшего изучения финансовой документации Колледжа было установлено, что ФИО8 также необоснованно, путем внесения недостоверных сведений в финансовые документы: реестры, платежные поручения, начисляла себе повышенную заработную плату в период с середины октября 2021 года по июнь 2022 года, вышеуказанным способом похитила из бюджетных и внебюджетных средств Колледжа порядка 2 000 000 руб.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, а после оглашения её показаний данных ранее на предварительном следствии подтвердила в том, что с 29 июня 2019 года по 8 декабря 2022 года занимала должность директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж». В период с 2019-2020 года по 14.10.2021 в должности главного бухгалтера Колледжа работала ФИО2 С 19.10.2021 года и.о. главного бухгалтера Колледжа в соответствии приказом № 73-кп.2 от 15.10.2021 назначена ФИО8, которая работала в Колледже с 05.12.2016 в должности бухгалтера. Приказом директора Колледжа № 06-к п.2 от 31.01.2022 ФИО8 переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера Колледжа с 01.02.2022. Обязанности главного бухгалтера последняя осуществляла с 01.02.2022 по 28.06.2022 то есть до момента, когда ушла в отпуск по беременности и родам. 11.07.2022 на должность главного бухгалтера на время декретного отпуска ФИО8 назначена ФИО4 Главным бухгалтером в Колледже в период с 2015 года по декабрь 2019 года и в должности бухгалтера с декабря 2019 года по 07.06.2022 работала ФИО5 Она отвечала за линию «материального имущества» и к начислению выплат сотрудникам Колледжа никакого отношения не имела. За начисление выплат отвечал главный бухгалтер Колледжа. На основании приказа директора Колледжа № 56-к п.1 от 28.06.2022 ФИО8 предоставлен отпуск по беременности и родам продолжительностью 140 календарных дней в период с 28.06.2022 по 14.11.2022, таким образом, с 28.06.2022 ФИО8 находилась в отпуске по беременности и не исполняла свои трудовые обязанности.

Примерно 10.06.2022 на должность главного бухгалтера была найдена в качестве кандидата ФИО4., она начала согласовывать ее в Министерстве образования Тверской области, а ФИО8 вводила ее в курс дела, объясняла, как работать по разным направления деятельности бухгалтерии, в том числе как работать в электронных платежных системах «Парус», «Банк клиент». Вместе с тем, на момент ухода ФИО8 в отпуск по беременности и родам 28.06.2022 кандидатуру ФИО4 еще не согласовало Министерство образования Тверской области, и последняя не была оформлена на указанную должность. В связи с этим она попросила ФИО8, если ее не затруднит, приходить в Колледж и продолжать оформлять финансовые документы, касающиеся начисления заработной платы, иных выплат сотрудникам Колледжа. На что она согласилась. При этом они обе понимали, что с момента ухода ФИО8 в отпуск про беременности и родам ей самой заработная плата и иные выплаты не начислялись и не могли начисляться, а она будет приходить и оформлять финансовые документы по начислению выплат всем иным работникам бесплатно. Делала ФИО8 это на добровольной основе, с 28.06.2022 должностные обязанности главного бухгалтера юридически уже не выполняла. 11.07.2022 на должность главного бухгалтера на время декретного отпуска ФИО8 назначена ФИО4 Однако ФИО8 по собственной инициативе до сентября 2022 года ходила и помогала в оформлении финансовых документов, касающихся начисления выплат работникам Колледжа, а именно реестров начисления выплат, платежных поручений, которые за своей и ее ЭЦП направляла в банковские учреждения. Оснований не доверять ФИО8 не было. Каждый раз, когда возникала необходимость в начислении выплат, ФИО8 приходила и подготавливала все необходимые документы, находясь на своем рабочем месте в кабинете № 105 Колледжа. Последний раз она подготавливала финансовые документы о начислении выплат работникам в сентябре 2022 года, после этого она передала сведения об ЭЦП главного бухгалтера и директора ФИО4 После этого, 27.09.2022 главным бухгалтером ФИО4, принятым на период декретного отпуска ФИО8, ей была представлена докладная о том, что, работая с платежными поручениями в ПП «Парус», ею выявлен факт неоднократного необоснованного перечисления в период с 22.07.2022 по 12.09.2022 денежных средств Колледжа на счет главного бухгалтера ФИО8 В данный период перечислений денежных средств ФИО8 не могло производиться, так как с 28.06.2022 находилась в отпуске по беременности о родам, не исполняла свои трудовые обязанности и не могла получать никаких выплат. За период с 22.07.2022 по 12.09.2022 из фонда заработной платы на лицевой счет ФИО8 зачислено и проведено более 2 100 000 руб. из бюджетных и внебюджетных средств учреждения. То есть ФИО8 обманула ее, воспользовалась ее доверием, в тайне от нее и других лиц необоснованно, в отсутствии каких-либо правоустанавливающих документов, начислила выплаты себе вместе с другими сотрудниками Колледжа, внесла данные об этом в финансовые документы Колледжа, и направила их в банковские учреждения для исполнения. 27.09.2022 она позвонила ФИО8 на мобильный телефон и задала вопросы по указанным начислениям, на что в ходе телефонного разговора ФИО8 сообщила, что готова возвратить незаконно начисленные ей денежные средства и просила, чтобы они не сообщали об этом в полицию. Указанный разговор с ФИО8 был записан на телефон и впоследствии предоставлен сотрудникам УФСБ России по Тверской области. 27.09.2022 она с ФИО4 поехали в Минобразования Тверской области, чтобы доложить о ситуации министру ФИО12, но так как последней не было на месте, то доложили начальнику профильного отдела Министерства ФИО13 Последняя дала указания разобраться в ситуации и доложить о результатах.

Также совместно с ФИО4 установлено, что согласно расчетным листам за 01.2022 заработная плата ФИО8 начислена в размере 193 019, 77 руб., в 02.2022 в размере 136 416, 00 руб., в 03.2022 в размере 274 491, 21 руб., в 04.2022 в размере 257 764, 06 руб., в 05.2022 в размере 298 956, 14 руб., больничный в период с 06.2022 по 11.2022 составляет 315 823, 2 руб. Указанные данные не совпадают с данными, указанными в реестрах начисления платежей за указанные периоды. ФИО8 реестры о начислении выплат сотрудникам с ней не согласовывались, она их ей не приносила. Она также в связи с высокой нагрузкой по иным вопросам не требовала от ФИО8 это делать, так как доверяла ей как опытному сотруднику, работающему продолжительное время. Кроме того, ни от кого из сотрудников Колледжа по начислениям платежей никогда жалоб не поступало. Реальный размер ежемесячной заработной платы ФИО8 за январь 2022 года должен составлять 78 001 руб., из которых 7259 руб. должностной оклад согласно трудовому договору, 15 000 руб. согласно приказу 02-к п. 3 «О персональной поощрительной выплате», 5000 руб. согласно приказу № 02-к п. 4 «О дополнительной оплате за расширение зоны обслуживания», 4860 руб. согласно приказу № 01-с п. 1 от 12.01.2022 «О дополнительной выплате из внебюджетных средств», 26 852 руб. и 19 000 руб. согласно приказу № 01-с п. 3 от 12.01.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств». За период с февраля 2022 года по июнь 2022 года оклад повысился до 15 704 руб., соответственно заработная плата должна была составлять порядка 86 000 руб. Она указанные выплаты ФИО8 не согласовывала, никаких приказов об их начислении не издавала. Ежемесячная обоснованная заработная плата ФИО8 по должности главного бухгалтера Колледжа должна составлять около 86 000 руб. ФИО8 также не могли быть в больших объемах начислены отпускные выплаты, так как она находилась в отпусках и на больничном в 2022 году только в период с 12.01.2022 по 24.01.2022 в связи с болезнью, а также на основании приказа № 15-о п. 1 от 25.03.2022 в отпуске без сохранении заработной платы на 1 день 28.03.2022, на основании приказа № 37-к п. 1 от 11.05.2022 в отпуске без сохранении заработной платы в период с 11.05.2022 по 12.05.2022, на основании приказа № 33-о п. 1 от 31.05.2022 в ежегодном оплачиваемом отпуске в период с 14.06.2022 по 27.06.2022. Предоставленные Колледжем платежные поручения на 97 листах за период с 20.01.2022 (№ 1) по 05.09.2022 (№ 838), каждое из которых подписано ЭЦП главного бухгалтера ФИО8 и директором ФИО9, она в момент их оформления, подписания и направления в Минфинансов Тверской области в указанные в них даты не видела. Принадлежащая ей ЭЦП, данные о которой она предоставила ФИО8, в них ставились не ею, а ФИО8 при указанных выше обстоятельствах после составления соответствующих реестров на выплаты сотрудникам без их предъявления ей для контроля. ЭЦП, принадлежащая главному бухгалтеру Колледжа, также ставилась ФИО8 

Приказом №01-с § 3 от 12.01.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств» установлено и.о. главного бухгалтера ФИО8 производить ежемесячные стимулирующие выплаты за счет доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в размере 26852 руб., бухгалтеру ФИО8 в сумме 19000 руб. на период с 01.01.2022 по 30.06.2022. Данная выплата сохранилась и после 01.02.2022, когда ФИО8 приказом переведена на должность «главный бухгалтер». Приказов об отмене указанной выплаты ею не издавалось. Приказом № 02-к § 3 от 12.01.2022 «О персональных поощрительных выплатах работникам колледжа» установлена выплата ФИО8 по должности «бухгалтер» 15 000,00 руб. на период с 01.01.2022 по 30.06.2022. Данная выплата сохранилась и после 01.02.2022, когда ФИО8 приказом переведена на должность «главный бухгалтер». Приказов об отмене указанной выплаты ею не издавалось. Приказом № 02-к § 4 от 12.01.2022 «О дополнительной оплате за расширение зон обслуживания» установлена выплата ФИО8 по должности «бухгалтер» 5 000,00 руб. на период с 01.01.2022 по 30.06.2022. Данная выплата сохранилась и после 01.02.2022, когда ФИО8 приказом переведена на должность «главный бухгалтер». Приказов об отмене указанной выплаты ею не издавалось. Приказами № 09-к § 5 от 01.06.2022 «О единовременной поощрительной выплате работникам колледжа» и № 46-к § 3 от 01.06.2022 «О дополнительной оплате за расширение зон обслуживания» установлены выплаты ФИО8 в размерах 10 000,00 руб. и 5 000,00 руб. соответственно в должности «бухгалтер». Данная выплата сохранилась и после 01.02.2022, когда ФИО8 приказом переведена на должность «главный бухгалтер». Приказов об отмене указанной выплаты ею не издавалось. Приказом №08-с от 01.06.2022 «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств» установлена выплата ФИО8 в сумме 19 000,00 руб. в должности «бухгалтер». Данная выплата сохранилась и после 01.02.2022, когда ФИО8 приказом переведена на должность «главный бухгалтер». Приказов об отмене указанной выплаты ею не издавалось. Вся документация, которая имелась в Колледже относительно начисления ФИО8 заработной платы, стимулирующих и иных выплат, была предоставлена в адрес УФСБ России по Тверской области. Иных документов не оформлялось и у Колледжа не имеется. Приказом №17-с §1 от 19.10.2021 «Об оплате за расширение зон обслуживания за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности» установлена выплата ФИО8 в сумме 26 852,00 руб. Данная выплата устанавливалась бухгалтеру ФИО8 на срок исполнения обязанностей главного бухгалтера, что и следует из текста самого указанного приказа. Срок в нем не указывался, так как на момент его издания не было понятно, какой срок ФИО8 будет исполнять обязанности главного бухгалтера. Данная надбавка выплачивалась, так как бухгалтеру ФИО8 была увеличена нагрузка в части исполнения обязанностей главного бухгалтера. Таким образом, данная надбавка выплачивалась до февраля 2022 года, когда ФИО8 приказом № 06-к от 31.01.2022 переведена с должности «бухгалтер» на должность «главный бухгалтер» с 01.02.2022, и соответственно данный приказ №17-с §1 от 19.10.2021 перестал быть актуальным. В период с 19.10.2021 по 31.01.2022, когда ФИО8 исполняла обязанности главного бухгалтера Колледжа, ее оклад составлял 7 289 руб. согласно Приказу директора Колледжа от 02.10.2020 № 63-к. Распоряжения о том, что в период исполнения ФИО8 обязанностей главного бухгалтера ее оклад будет увеличен до оклада главного бухгалтера в размере 15 704,00 руб. в месяц, не издавалось. Распоряжения о выплате ФИО8 дополнительно оклада главного бухгалтера в размере 15 704,00 руб. в месяц также не издавалось. ФИО8 в период с 19.10.2021 по 27.06.2022 из личных средств денежные расходы, связанные с деятельностью Колледжа, которые впоследствии были возмещены Колледжем под видом выплаты заработной платы, или подлежали возмещению, не осуществлялись. Никаких устных договоренностей между нею и ФИО8 об увеличении последней заработной платы сверх того, что установлено актуальными локальными нормативными актами Колледжа не было. В связи с этим ФИО8 должна была начислять себе заработную плату только в соответствии с приказами о приеме на работу, действующими в указанный месяц, трудовым договором ФИО8, а также распорядительными документами Колледжа (приказами), устанавливающими выплаты компенсационного и стимулирующего характера. 28.09.2022, после выявления ФИО14 незаконных действий ФИО8 и изучения расчетных листков в отношении ФИО8, установлено расхождение указанных в них начислений с локальными нормативными актами Колледжа, и данными, указанными в электронных реестрах. В расчетных листах некоторые стимулирующие выплаты начислялись по нескольку раз, что не предусмотрено распорядительными документами Колледжа. Электронные реестры, направленные ФИО8 в банковское учреждения для исполнения, содержат иные суммы. Вышеуказанное свидетельствует о том, что ФИО8 в расчетные листы вносилась одна информация и суммы начислении себе заработной платы, а в электронные реестры другие суммы. Фактически же она получала денежные средства, указанные ею в электронных реестрах, которые она направила в ПАО «Сбербанк России», а не в том объеме, что указано в расчетных листах.

Допрошенный в судебном заседании эксперт ЭКЦ УМВД России по Тверской области ФИО15 подтвердила выводы изложенные в заключении № 921 от 24.04.2023, пояснила, что на основании постановления старшего следователя, в котором были описаны краткие обстоятельства дела и постановлены вопросы, а именно: в какой сумме подлежало начисление заработной платы в заложенные периоды? Какова сумма денежных средств выплачена колледжем? Какая разница между зарплатой и суммой денежных средств, выплаченных на счет? Предоставлены документы, трудовой договор, приказы о выплатах, о стимулированиях, также было заявлено ходатайство о предоставлении необходимых документов, оно было удовлетворено частично, и были дополнительно представлены документы, справки о доходах, расчетные листки, приказы. Согласно инструкции об организации экспертиз, экспертиза была проведена по имеющимся объектам, на основании которых она сделала выводы. При решении вопроса о том, как определялась сумма заработный платы, которая должна быть начислена и перечислена ФИО8, ею были изучены предоставленные следователем правоустанавливающие и распорядительные документы Колледжа. В период исполнения обязанностей главного бухгалтера с 19.10.2021 по 31.01.2022, оклад ФИО8 составлял 7289,00 руб., как это указанно в трудовом договоре № 42 от 05.12.2016. Отдельного распоряжения руководством Колледжа о повышении оклада для настоящего исследования не представлено. Приказ № 73-к от 15.10.2021 также не содержал указаний о повышении оклада. Надбавка в размере 26 852 рубля в месяц, указанная в данном приказе, учитывалась ею только в период с октября 2021 года по январь 2022 года, так как установлена ФИО8 как бухгалтеру Колледжа, исполняющей временно обязанности главного бухгалтера, а приказом № 06-к от 31.01.2022 переведена с должности «бухгалтер» на должность «главный бухгалтер» с 01.02.2022, и соответственно данный приказ перестал быть актуальным. Таким образом, при расчете заработной платы, которая подлежала начислению и выплате ФИО8 за каждый месяц в запрашиваемый период, она руководствовалась актуальными приказами о приеме на работу, трудовым договором ФИО8, действующим в указанный месяц, а также распорядительными документами Колледжа (приказами), устанавливающими выплаты компенсационного и стимулирующего характера. Кроме того, установить экспертным путем соответствие фактического нахождения ФИО8 на рабочем месте в соответствии с табелями учета рабочего времени не представляется возможным. Таким образом, расчет заработной платы, которая подлежала к начислению и к выплате, произведен на основании приказов о приеме на работу, премировании, положения об оплате труда Колледжа, трудового договора. Также данные, указанные в расчетных листах, расходятся с данными, указанными в выписке по счету ФИО8, а также в электронных реестрах, на основании которых фактически осуществлялось перечисление заработной платы ФИО8 Таким образом, в соответствии с вопросами, поставленными эксперту, исследованием установлены суммы денежных средств, которые подлежали, согласно локальным нормативным актам, начислению к выплате ФИО8 за каждый месяц в период с октября 2021 года по январь 2022 года, в период с февраля 2022 года по июнь 2022 года, с июля 2022 года по сентябрь 2022 года, а также разница между указанными суммами и фактически выплаченными ФИО8 суммами денежных средств. При этом указанная разница за каждый месяц в запрашиваемый период не рассчитывалась, и в выводах не указывалась, так как это не было указано в вопросах, поставленных следователем в постановлении о назначении экспертизы, и ее расчет даже в исследовательской части не влияет на общие суммы денежных средств, полученных в указанные периоды. Указанная разница составляет:

- в период исполнения ФИО8 обязанностей и.о. главного бухгалтера и главного бухгалтера Колледжа с октября 2021 года по июнь 2022 года в сумме 2 131 289,95 (94) руб. (из которых «бюджетные» средства 1 203 607,62 руб., «внебюджетные» средства 927 682,33 руб.). Отметила, что при расчете НДФЛ и суммы заработной платы к выплате допускается погрешность 0,01 руб. в связи с тем, что 13% от суммы округлено до десятичной.

Таким образом ФИО8 на принадлежащий ей расчетный счет № 

<

***>, открытый в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк» г. Тверь, перечислено денежных средств за период с октября 2021 года по июнь 2022 года в общей сумме 2 847 711,27 руб., в том числе из «бюджетных средств» в общей сумме 1 499228,74 руб., из «внебюджетных средств» в общей сумме 1 348 482,53 руб.

Заключением эксперта № 921 от 24 апреля 2023 года установлено, что: 

1) сотруднику ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» ФИО8 подлежала к начислению заработная плата согласно локальным нормативным актам за период с октября 2021 года по июнь 2022 года 822 636,00 руб., из которых «из бюджетных средств» в общей сумме 339 376,00 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 483 260,00 руб.; к выплате за период с октября 2021 года по июнь 2022 года «из бюджетных средств» в общей сумме 295 621,12 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 420 800,20 руб.

2) сотруднику ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» ФИО8 выплачена заработная плата на расчетный счет № 

<

***>, в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк» за период с октября 2021 года по июнь 2022 года в общей сумме 2 883 990,27 руб., в том числе из «бюджетных средств» в общей сумме 1 535 507,74 руб., из «внебюджетных средств» в общей сумме 1 348 482,53 руб.:

- за октябрь 2021 года «из бюджетных средств» в общей сумме 26 879,44 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 44 119,00 руб.;

- за ноябрь 2021 года «из бюджетных средств» в общей сумме 64 805,67 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 74 347,71 руб.;

- за декабрь 2021 года «из бюджетных средств» в общей сумме 125 326,48 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 50 800,78 руб.;

- за январь 2022 года «из бюджетных средств» в общей сумме 86 131,70 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 100 974,07 руб.;

- за февраль 2022 года «из бюджетных средств» в общей сумме 158 492,68 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 223 545,44 руб.;

- за март 2022 года «из бюджетных средств» в общей сумме 256 041,44 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 205 345,10 руб.;

- за апрель 2022 года «из бюджетных средств» в общей сумме 285 586,48 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 230 026,82 руб.;

- за май 2022 года «из бюджетных средств» в общей сумме 267 471,88 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 219 859,48 руб.;

- за июнь 2022 года «из бюджетных средств» в общей сумме 264 771,97 руб., «из внебюджетных средств» в общей сумме 199 464,13 руб.

3) разница между общими суммами заработной платы, которая подлежала к начислению сотруднику ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» ФИО8, согласно представленным на исследование локальным нормативным актам, и суммой денежных средств, выплаченных ей на расчетный счет № 

<

***>, в Тверском отделении №8607 ПАО «Сбербанк» за период с октября 2021 года по январь 2022 года составила 234 528,85 руб. (в том числе из «бюджетных средств» в общей сумме 193 987,29 руб., из внебюджетных в общей сумме 40 541,56 руб., за период с февраля по июнь 2022 года составила 1 826 825,42 руб. (в том числе из «бюджетных средств» в общей сумме 1 002 144,45 руб., из внебюджетных в общей сумме 824 680,97 руб., разница между общими суммами заработной платы, которая подлежала к выплате сотруднику ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» ФИО8, согласно представленным на исследование локальным нормативным актам, и суммой денежных средств, выплаченных ей на расчетный счет № 

<

***>, в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк», за период с октября 2021 года по январь 2022 года составила 278 398,12 руб. (в том числе из «бюджетных средств» в общей сумме 208 086,56 руб., из внебюджетных в общей сумме 70 311,56 руб., за период с февраля по июнь 2022 года составила 1 852 891,82 руб. (в том числе из «бюджетных средств» в общей сумме 995 521,05 руб., из внебюджетных в общей сумме 857 370,77 руб.

Уставом ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», утвержденным Приказом Министерства образования Тверской области от 14 сентября 2015 года № 121-к, согласно которому учредителем Колледжа является Тверская область. От имени Тверской области полномочия учредителя осуществляют Правительство Тверской области, Министерство образования Тверской области и Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области в рамках представленных полномочий (п.1.6); учреждение имеет лицевые счета в финансовом органе, органах Федерального казначейства и самостоятельный баланс (п.2.2), учреждение вправе реализовывать платные образовательные услуги по заданиям и за счет средств физических лиц и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг, доход от оказания которых используется учреждением в соответствии с уставными целыми (п.2.9), учреждение в соответствии с законодательством РФ, Тверской области, вправе осуществлять по договорам с юридическими и физическими лицами на возмездной основе предусмотренные Уставом виды приносящей доход деятельности, доходы от которой поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения, учитываются на его отдельном балансе, используется Учреждением в соответствии с уставными целями. (п.2.10).

Приказом Министерства образования Тверской области № 1310/пк от 30.12.2021 «Об утверждении государственных заданий для государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования Тверской области, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», согласно которому утверждено государственное задание на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов ГБПОУ «Тверской педагогический колледж».

Приказом Министерства образования Тверской области № 1198/пк от 30.12.2020 «Об утверждении государственных заданий для государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству образования Тверской области, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», согласно которому утверждено государственное задание на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов ГБПОУ «Тверской педагогический колледж».

Соглашением № 789 от 30.12.2020 «О предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания», согласно которому перечисление субсидии для Колледжа осуществляется ежемесячно 2 раза в месяц, согласно графикам предоставления субсидии, общей суммой без конкретизации классификации операций сектора государственного управления (оплата труда, коммунальные расходы, расходы на уплату налогов и т.п.). Распределение суммы предоставленной субсидии по конкретным направлениям осуществляется Колледжем самостоятельно, исходя из потребностей.

Соглашением № 963 от 30.12.2021 «О предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания», согласно которому перечисление субсидии для Колледжа осуществляется ежемесячно 2 раза в месяц, согласно графикам предоставления субсидии, общей суммой без конкретизации классификации операций сектора государственного управления (оплата труда, коммунальные расходы, расходы на уплату налогов и т.п.). Распределение суммы предоставленной субсидии по конкретным направлениям осуществляется Колледжем самостоятельно, исходя из потребностей.

Положением о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда работников ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», утвержденным приказом директора № 720 от 08.10.2020, согласно которому основанием для начисления заработной платы являются: штатное расписание, тарификационная ведомость педагогических работников, трудовой договор, табель учета рабочего времени и приказы, утвержденные руководителем учреждения.

Трудовым договором № 42 от 5 декабря 2016 года, согласно которому ФИО8 принята на должность бухгалтера ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» и ей установлен оклад в размере 6 487,00 руб. в месяц.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 63-к от 2 октября 2020 года, согласно которому оклад по должности «бухгалтер» установлен в размере 7 289,00 руб. 

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 73-к §2 от 15 октября 2021 года, согласно которому в связи с увольнением главного бухгалтера ФИО2. ФИО8 назначена исполняющей обязанности главного бухгалтера Колледжа с 19.10.2021.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 06-к §2 от 31 января 2022 года, согласно которому ФИО8 переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера Колледжа с 01.02.2022.

Срочным трудовым договором № 01 от 31 января 2022 года, согласно которому главный бухгалтер ФИО8 обязана бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества. Оклад ФИО8 в должности главного бухгалтера составляет 15 704,00 руб. в месяц.

Приказом ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 56-к §1 от 28 июня 2022 года, с которым ФИО8 ознакомлена 28.06.2022, согласно которому ей предоставлен отпуск по беременности и родам продолжительностью 140 календарных дней в период с 28.06.2022 по 14.11.2022.

Должностной инструкцией главного бухгалтера ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», утвержденная директором 01.02.2022, согласно которой главный бухгалтер осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности организации и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности организации (п.1), возглавляет работу по контролю за проведением хозяйственных операций, соблюдением технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота (п.3.3), организует учет финансовых, расчетных и кредитных операций (п.5.4), обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов (п.6.1), расчеты по заработной плате (п.6.3), осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств (п.7.1), расходованием фонда оплаты труда (п.7.2), установлением должностных окладов работникам организации (п.7.3), принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства (п.10), ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов (п.13), несет ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, – в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации (гл.4, п.1), за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (гл.4, п.2), за причинение материального ущерба, – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 14-с §1 от 6 сентября 2021 года «О дополнительной оплате из внебюджетных средств», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 4 860,00 руб. с 01.09.2021 по 31.12.2021.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» №14-с §3 от 6 сентября 2021 года «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 19 000,00 руб. с 01.09.2021 по 31.12.2021.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 62-к §2 от 07.09.2021 «О персональных поощрительных выплатах работникам колледжа», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 15 000,00 руб. с 01.09.2021 по 31.12.2021.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 75-к §2 от 19 октября 2021 года «Об оплате за расширение зон обслуживания», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 5 000,00 руб. с 19.10.2021.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 17-с §1 от 19 октября 2021 года «Об оплате за расширение зон обслуживания за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 26 852,00 руб. с 19.10.2021.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 01-с §1 от 12 января 2022 года «О дополнительной оплате из внебюджетных средств», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 4 860,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 01-с §3 от 12 января 2022 года «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 19 000,00 руб. и 26 852,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 02-к §3 от 12 января 2022 года «О персональных поощрительных выплатах работникам колледжа», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 15 000,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 02-к §4 от 12 января 2022 года «О дополнительной оплате за расширение зон обслуживания», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 5 000,00 руб. с 01.01.2022 по 30.06.2022.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 09-к §5 от 24.02.2022 «О единовременной поощрительной выплате работникам колледжа», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 10 000,00 руб.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 55-к §3 от 27 июня 2022 года «О единовременной поощрительной выплате по итогам работы за июнь 2022 года», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 25 000,00 руб.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 46-к §3 от 01.06.2022 «О дополнительной оплате за расширение зон обслуживания», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 5 000,00 руб. с 01.06.2022 по 30.06.2022.

Приказом директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» № 08-с §2 от 1 июня 2022 года «О стимулирующих выплатах работникам колледжа из внебюджетных средств», согласно которому ФИО8 установлена выплата в размере 19 000,00 руб. и 26 852,00 руб. с 01.06.2022 по 30.06.2022.

Протоколом выемки от 26 мая 2023 года, согласно которому у ФИО11 изъят оригинал заявления от 28 сентября 2022 года собственноручно написанного ФИО8, в котором она сознается в хищении денежных средств ГБПОУ «Тверской педагогический колледж».

Протоколом осмотра документов от 2 июня 2023 года, согласно которому осмотрены заявления ФИО8 от 28.09.2022, изъятое 26 мая 2023 года в ходе выемки у представителя потерпевшего ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» ФИО16, а также заявление ФИО8 от 19.12.2022, предоставленное 10 февраля 2023 года с материалами ОРД из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж».

Протоколом осмотра документов от 25 марта 2023 года, согласно которому осмотрен представленный 10.02.2023 с материалами ОРД CD-RW диск «SmartTrack», содержащий аудиозапись разговора между ФИО9 и ФИО8 

Протокол осмотра предметов от 18 марта 2023 года, согласно которому осмотрен представленный 10.02.2023 с материалами ОРД CD-R диск «Media», содержащий выписку по принадлежащему ФИО8 счету № 

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России».

Протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены представленные 10.02.2023 с материалами ОРД, полученные с ответом на запрос № 1131 от 24.10.2022 из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» следующие документы, касающиеся начисления заработной платы ФИО8: электронный реестр № 1 от 20.01.2022; электронный реестр № 2 от 20.01.2022; электронный реестр № 8 от 25.01.2022; электронный реестр № 9 от 25.01.2022; электронный реестр № 10 от 28.01.2022; электронный реестр № 11 от 28.01.2022; электронный реестр № 13 от 03.02.2022; электронный реестр № 14 от 03.02.2022; электронный реестр № 20 от 10.02.2022; электронный реестр № 24 от 11.02.2022; электронный реестр № 30 от 17.02.2022; электронный реестр № 29 от 17.02.2022; электронный реестр № 35 от 22.02.2022; электронный реестр № 36 от 22.02.2022; электронный реестр № 38 от 25.02.2022; электронный реестр № 39 от 25.02.2022; электронный реестр № 43 от 04.03.2022; электронный реестр № 42 от 04.03.2022; электронный реестр № 49 от 09.03.2022; электронный реестр № 48 от 09.03.2022; электронный реестр № 54 от 17.03.2022; электронный реестр № 55 от 17.03.2022; электронный реестр № 56 от 17.03.2022; электронный реестр № 59 от 22.03.2022; электронный реестр № 58 от 22.03.2022; электронный реестр № 65 от 25.03.2022; электронный реестр № 64 от 25.03.2022; электронный реестр № 69 от 04.04.2022; электронный реестр № 70 от 04.04.2022; электронный реестр № 75 от 08.04.2022; электронный реестр № 76 от 08.04.2022; электронный реестр № 78 от 15.04.2022; электронный реестр № 77 от 15.04.2022; электронный реестр № 80 от 19.04.2022; электронный реестр № 79 от 19.04.2022; электронный реестр № 84 от 21.04.2022; электронный реестр № 83 от 21.04.2022; электронный реестр № 86 от 25.04.2022; электронный реестр № 89 от 27.04.2022; электронный реестр № 90 от 27.04.2022; электронный реестр № 94 от 04.05.2022; электронный реестр № 93 от 04.05.2022; электронный реестр № 95 от 05.05.2022; электронный реестр № 96 от 05.05.2022; электронный реестр № 104 от 13.05.2022; электронный реестр № 105 от 13.05.2022; электронный реестр № 113 от 19.05.2022; электронный реестр № 112 от 19.05.2022; электронный реестр № 116 от 20.05.2022; электронный реестр № 121 от 26.05.2022; электронный реестр № 122 от 26.05.2022; электронный реестр № 128 от 02.06.2022; электронный реестр № 127 от 02.06.2022; электронный реестр № 126 от 02.06.2022; электронный реестр № 129 от 02.06.2022; электронный реестр № 137 от 07.06.2022; электронный реестр № 136 от 07.06.2022; электронный реестр № 138 от 10.06.2022; электронный реестр № 139 от 10.06.2022; электронный реестр № 144 от 20.06.2022; электронный реестр № 143 от 20.06.2022. Платежное поручение № 1 от 20.01.2022, платежное поручение № 3 от 20.01.2022 платежное поручение № 18 от 25.01.2022, платежное поручение № 20 от 25.01.2022, платежное поручение № 22 от 28.01.2022, платежное поручение № 24 от 28.01.2022, платежное поручение № 27 от 03.02.2022, платежное поручение № 30 от 03.02.2022, платежное поручение № 63 от 10.02.2022, платежное поручение № 75 от 11.02.2022, платежное поручение № 93 от 17.02.2022, платежное поручение № 95 от 17.02.2022, платежное поручение № 110 от 22.02.2022, платежное поручение № 112 от 22.02.2022, платежное поручение № 116 от 25.02.2022, платежное поручение № 118 от 25.02.2022, платежное поручение № 138 от 04.03.2022 платежное поручение № 140 от 04.03.2022, платежное поручение № 162 от 09.03.2022, платежное поручение № 164 от 09.03.2022, платежное поручение № 189 от 17.03.2022, платежное поручение № 191 от 17.03.2022, платежное поручение № 193 от 17.03.2022, платежное поручение № 203 от 22.03.2022, платежное поручение № 205 от 22.03.2022, платежное поручение № 213 от 25.03.2022, платежное поручение № 215 от 25.03.2022, платежное поручение № 255 от 04.04.2022, платежное поручение № 258 от 04.04.2022, платежное поручение № 305 от 08.04.2022, платежное поручение № 307 от 08.04.2022, платежное поручение № 328 от 15.04.2022, платежное поручение № 330 от 15.04.2022, платежное поручение № 335 от 19.04.2022, платежное поручение № 337 от 19.04.2022, платежное поручение № 350 от 21.04.2022, платежное поручение № 352 от 21.04.2022, платежное поручение № 361 от 25.04.2022, платежное поручение № 374 от 27.04.2022, платежное поручение № 376 от 27.04.2022, платежное поручение № 390 от 04.05.2022, платежное поручение № 393 от 04.05.2022, платежное поручение № 410 от 05.05.2022, платежное поручение № 412 от 05.05.2022, платежное поручение № 448 от 13.05.2022,платежное поручение № 450 от 13.05.2022, платежное поручение № 475 от 19.05.2022, платежное поручение № 477 от 19.05.2022, платежное поручение № 487 от 20.05.2022, платежное поручение № 508 от 26.05.2022, платежное поручение № 510 от 26.05.2022, платежное поручение № 542 от 02.06.2022, платежное поручение № 545 от 02.06.2022, платежное поручение № 560 от 02.06.2022, платежное поручение № 562 от 02.06.2022, платежное поручение № 577 от 07.06.2022, платежное поручение № 579 от 07.06.2022, платежное поручение № 582 от 10.06.2022, платежное поручение № 584 от 10.06.2022, платежное поручение № 598 от 20.06.2022, платежное поручение № 600 от 20.06.2022.

Протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2023 года, согласно которому осмотрены представленные 10.02.2023 с материалами ОРД, полученные с ответом на запрос № 1458 от 22.12.2022 из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» следующие документы, касающиеся начисления заработной платы ФИО8: электронный реестр № 229 от 18.10.2021, электронный реестр № 230 от 18.10.2021, электронный реестр № 241 от 28.10.2021, электронный реестр № 242 от 28.10.2021, электронный реестр № 249 от 11.11.2021, электронный реестр № 250 от 11.11.2021, электронный реестр № 251 от 18.11.2021,электронный реестр № 252 от 18.11.2021, электронный реестр № 258 от 02.12.2021, электронный реестр № 259 от 02.12.2021, электронный реестр № 271 от 13.12.2021, электронный реестр № 272 от 15.12.2021, электронный реестр № 273 от 15.12.2021, электронный реестр № 277 от 17.12.2021, электронный реестр № 278 от 17.12.2021, электронный реестр № 280 от 24.12.2021, электронный реестр № 281 от 24.12.2021; платежное поручение № 1088 от 18.10.2021, платежное поручение № 1091 от 18.10.2021, платежное поручение № 1138 от 28.10.2021, платежное поручение № 1142 от 28.10.2021, платежное поручение № 1184 от 11.11.2021, платежное поручение № 1186 от 11.11.2021, платежное поручение № 1209 от 18.11.2021, платежное поручение № 1212 от 18.11.2021, платежное поручение № 1317 от 02.12.2021, платежное поручение № 1321 от 02.12.2021, платежное поручение № 1375 от 13.12.2021, платежное поручение № 1383 от 15.12.2021, платежное поручение № 1385 от 15.12.2021, платежное поручение № 1400 от 17.12.2021, платежное поручение № 1402 от 17.12.2021, платежное поручение № 1420 от 24.12.2021, платежное поручение № 1424 от 24.12.2021;

Протоколом исследования предметов и документов от 21 октября 2022 года, согласно которому осмотрен CD-RW диск «SmartTrack», содержащий аудиозапись разговора между ФИО1 и ФИО8

Актом исследования предметов и документов от 6 февраля 2023 года, согласно которому осмотрен CD-R диск «Media», содержащий выписку по принадлежащему ФИО8 счету № 

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России».

Копиями документов из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», представленными по запросу № 1131 от 24 октября 2022 года, в числе которых приказы, должностная инструкция и финансовые документы - реестры, платежные поручения, расчетно-платежные ведомости, расчетные листы, табели учета использования рабочего времени, касающиеся начисления ФИО8 заработной платы, а также назначения ее на должности бухгалтера, главного бухгалтера колледжа.

Копиями документов из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», представленными по запросу № 1458 от 22 декабря 2022 года, в числе которых представлены финансовые документы: реестры, платежные поручения, расчетно-платежные ведомости, касающиеся начисления ФИО8 заработной платы, а также назначения ее на должности бухгалтера, главного бухгалтера Колледжа.

Копиями документов из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», представленными по запросу № 1159 от 1 ноября 2022 года, а именно лист нетрудоспособности ФИО8 с 28.06.2022 по 14.11.2022, согласно которому ФСС РФ последней произведена выплата в размере 315823,20 руб. 

Выпиской из ПАО «Сбербанк» от 26 декабря 2022 года № ЗНО0260038812, принадлежащей ФИО8 расчетному счету № 

<

***>.

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО8 в совершении указанных преступлений. Перечисленные доказательства подтверждены фактическими материалами дела и судом непосредственно исследованы. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуются между собой.

Показания допрошенных в ходе судебного следствия представителя потерпевшего ФИО6, свидетелей ФИО4., ФИО1., а также показания представителей потерпевших ФИО11, ФИО7 и свидетеля ФИО5., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд признает достоверными, оснований для оговора подсудимой с их стороны судом не установлено; неприязненных отношений к ФИО8 указанные лица не испытывали, о наличии конфликтных ситуаций не заявляли. 

Показания данных лиц согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по делу - протоколами выемки, протоколами осмотра предметов и документов, признанных вещественными доказательствами по делу, содержащих, в том числе, сведения о движении денежных средств по счетам, о переводе денежных средств со счета юридического лица на счет физического лица в качестве заработной платы и стимулирующих выплат, признанных вещественными доказательствами, другими письменными доказательствами, в связи с чем, у суда нет оснований не доверять показаниям данных лиц. 

Оценивая показания подсудимой ФИО8, данные ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с показаниями представителями потерпевших, свидетелей, а также совокупностью исследованных судом и положенных в основу приговора доказательствами. Данные показания объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, не противоречат показаниям потерпевших и свидетелей. Все они оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и с участием защитника, а каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, судом не установлено. В судебном заседании подсудимая ФИО8 подтвердила показания данные ею на предварительном следствии, указав на аналогичные обстоятельства совершения ей инкриминируемых преступлений при допросе в ходе рассмотрения дела, сообщим при этом, что похищенные денежные средства она тратила на погашения кредитных обязательств.

Судом в ходе судебного разбирательства не установлено фактов применения в отношении подсудимой незаконных методов ведения следствия, в ходе предварительного следствия жалоб, замечаний от подсудимой по поводу оказания на нее давления со стороны сотрудников правоохранительных органов и от представителей потерпевших, не поступало. 

Сумма похищенного имущества, вверенного и присвоенного ФИО8, определен на основании представленных локальных актов, размер причиненного преступлением ущерба за период с октября 2021 года по январь 2022 года в сумме 278 398,12, за период с февраля по июня 2022 в сумме 1 852 891,82 руб., за период с июля по сентябрь 2022 года в сумме 2 439 910,39 руб. определен экспертным заключением № 291 от 24 апреля 2023 года., проведенной по делу судебно-бухгалтерской экспертизы, выводы которого основаны на тщательном анализе предоставленных эксперту документов, и их взаимным сопоставлением и исследованием.

Правильность выводов заключения эксперта ФИО15 и достоверность показаний в том числе в судебном заседании не вызывают сомнений. Оснований не доверять заключению указанной экспертизы не имеется, с учетом квалификации эксперта, стажа экспертной работы, компетентности в исследуемом вопросе и незаинтересованности в исходе дела, а также, непротиворечивости заключения экспертизы другим доказательствам по уголовному делу. 

Полномочия и квалификация эксперта, проводившего бухгалтерскую экспертизу, подтверждена дипломом о присуждении квалификации экономист по специальности «налоги и налогообложение», стаж экспертной работы с 2018 года, перед проведением экспертизы эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Поэтому доводы стороны защиты о некомпетентности эксперта и невозможности расчета заработной платы ФИО8 исходя и оклада бухгалтера за период с 19.10.2021 по 31.01.2022, высказанные в ходе судебного заседания, являются надуманными и не основанные на исследованных документах. 

Переходя к вопросу о квалификации содеянного, суд учитывает следующее.

Суд считает доказанным, что в период с 19.10.2021 по 27.06.2022 ФИО8 находясь на должностях главного бухгалтера и и.о. главного бухгалтера ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновной, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершила хищение денежных средств путем присвоения, собственником которых является Тверская область в лице их распорядителя Министерства образования Тверской области и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» в особо крупном размере, на общую сумму 2 131 289,95 руб., из них Министерству образования Тверской области причинен имущественный ущерб в размере 1 203 607,62 руб., а ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» причинен имущественный ущерб в размере 927 682,33 руб.

Умысел ФИО8 на совершение хищения путем присвоения с использованием своего служебного положения подтверждается её объективными действиями, которые носили последовательный и целенаправленный характер, в ходе которых она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения потерпевшим имущественного ущерба и желала их наступления.

Квалифицирующий признак присвоения с использованием подсудимой ФИО8 своего служебного положения нашел свое объективное подтверждение исследованными судом доказательствами, свидетельствующими о занимаемой ей должности на момент совершения хищения денежных средств – и.о. главного бухгалтера и главного бухгалтера ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», принятую на данную должность на основании трудового договора № 42 от 5 декабря 2016 года и приказами о назначении и переводе работника на должность от 15 октября 2021 года и от 31 января 2022 года, соответственно, и в силу возложенных на нее обязанностей являлась лицом, осуществляющим организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности колледжа, учета финансовых, расчетных и кредитных операций, расчетов по заработной плате, расходования фонда оплаты труда, то есть при совершении преступления ФИО8 использовала свое служебное положение.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение, на него указывает сумма причиненного ущерба в размере 2 131 289,95 руб., которая превышает один миллион рублей, что согласно примечанию п. 4 к ст. 158 УК РФ, является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО8 в период с 30.06.2022 по 12.09.2022 действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием совершила хищение денежных средств, собственником которых является Тверская область в лице их распорядителя Министерства образования Тверской области и ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» в особо крупном размере, на общую сумму 2 439 910, 39 руб., из которых 1 665 245,52 руб. являлись бюджетными средствами, принадлежащими Тверской области, распорядителями которых являлось Министерство образования Тверской области, 774 664,87 руб. являлись внебюджетными средствами, принадлежащими ГБПОУ «Тверской педагогический колледж».

Так ФИО8 осознавала, что совершает свои действия в целях незаконного получения чужого имущества, при этом похищала чужое имущество безвозвратно и распоряжалась им по своему усмотрению, то есть действовала корыстно с прямым умыслом. В ходе судебного следствия было установлено то, что завладение денежными средствами подсудимая совершала путем обмана и злоупотреблением доверием. Факт обмана и злоупотребления доверием, выразился во введении подсудимой ФИО8 в заблуждение относительно своих истинных намерений использования электронно-цифровой подписи первого лица - директора ГБПОУ «Тверской педагогический колледж», которая полностью доверяла подсудимой в силу её опыта работы, длительности нахождения на назначенной должности, а также отсутствия каких-либо нареканий к выполненной последней работе.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение, на него указывает сумма причиненного ущерба в размере 2 439 910,39 руб., которая превышает один миллион рублей, что согласно примечанию п. 4 к ст. 158 УК РФ, является особо крупным размером.

Доводы подсудимой и стороны защиты, о том, что из объема обвинения подлежит исключению сумма имущественного ущерба в размере 28 851,43 руб., поскольку расчет заработной платы ФИО8 за период с 19.10.2021 по 31.01.2022 подлежал исчислению исходя из оклада и.о. главного бухгалтера в размере 15 704 руб., а не из оклада главного бухгалтера, который составляет 7 289 руб., были предметом проверки и суд признает их несостоятельными, поскольку расчет заработной платы ФИО8 за период с октября 2021 года по июнь 2022 года в силу требований трудового законодательства должен быть произведен исключительно по локальным нормативным актам, заработная плата за период с июля по сентябрь 2022 года ФИО8 к начислению и выплате не подлежала.

С учетом изложенного, действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует: 

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; 

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Исходя из установленных судом обстоятельств дела оснований для иной юридической оценки и квалификации содеянного, суд не усматривает. 

Учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, обстоятельства совершенных ею преступлений, отсутствия сведений, объективно указывающих о наличии у нее психических расстройств, наличии психических заболеваний, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО8 и признает ее вменяемой.

При определении ФИО8 вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, отнесенных к категории тяжких, в сфере экономической деятельности, направленных против собственности, фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья и родных, её поведение во время и после совершения преступлений, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, согласно которым ФИО8 ранее не судима, совершила преступление впервые, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, инвалидности не имеет, имеет регистрацию в городе Твери, где участковым-уполномоченным ОУУП УМВД России по г. Твери характеризуется нейтрально, а также временную регистрацию по месту пребывания в Калининском районе Тверской области, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двух малолетних детей 2012 и 2022 гг. рождения, с июня 2022 года находится в отпуске по уходу за ребенком, она и её близкие страдают хроническими заболеваниями, имеет непогашенные финансовые обязательства перед кредитными организациями на сумму 600000 руб.

В соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по всем эпизодам смягчающим наказание ФИО8 обстоятельством явку с повинной и наличие малолетних детей на иждивении.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», оснований для признания смягчающим наказание подсудимой обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие положительной характеристики с места работы, частичное возмещение ущерба потерпевшим, состояние здоровья подсудимой и членов её семьи.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судом не усматривается, поскольку объективных данных для этого не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд, руководствуясь требованиями ст. 43, 60 УК РФ и принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, принимая также во внимание категорию совершенных преступлений и характеризующие данные подсудимой, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, а также с учетом ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы. 

Суд полагает, что именно такой вид наказания максимально достигнет своих целей - исправление ФИО8, предотвращение совершения ею новых преступлений, будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности наказания совершенным преступлениям.

При вышеизложенных обстоятельствах, связанных с характером и степенью общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для назначения ФИО8 другого, более мягкого, чем лишение свободы, наказания, т.к. оно не сможет обеспечить достижение целей наказания, закрепленных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

С учетом установленного по делу смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд при назначении наказания ФИО8 применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой без реального отбывания наказания и назначения условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ, с возложением, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязанностей для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений в течение испытательного срока, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания и позволит подсудимой доказать свое исправление. 

Назначая подсудимой ФИО8 условное осуждение, суд считает возможным возложить на нее исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом. 

Оснований для применения к ФИО8 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в судебном заседании не было установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 160, ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд не назначает подсудимой, учитывая её материальное положение, необходимость первоочередного возмещения ущерба потерпевшим, наличие на её иждивении двух малолетних детей, полагая достаточным возложить на ФИО8 обязанности, исполнение которых будет контролировать уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, всех обстоятельств их совершения, личности подсудимой, учитывая положения ч. 3 ст. 47 УК РФ, суд считает необходимым назначить М. дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных учреждениях, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого совершенного ФИО8 преступления, данных о личности виновной и конкретных обстоятельств преступных деяний, принимая во внимание то, что они совершены подсудимой при замещении должности главного бухгалтера в государственном бюджетном образовательном учреждении, суд пришел к выводу о назначении ФИО8 за каждое преступление дополнительного наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права заниматься бухгалтерской деятельностью в организациях любых форм собственности, полагая, что применение данного вида дополнительного наказания в полной мере будет способствовать реализации целей и задач уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления, предусмотренных ч. 4 ст. 160 УК РФ и ч. 4 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 отменить по вступлению приговора в законную силу.

В ходе рассмотрения уголовного дела по существу представителями потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимой ФИО8, причиненного преступлениями ущерба:

- в пользу ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» - 1 702 293,20 руб.,

- в пользу Министерства образования Тверской области - 2 868 843,13 руб. 

Подсудимая ФИО8 и её защитник адвокат Веселова Н.А. не возражали против удовлетворения исковых требований, при этом подсудимая сообщила о начатом частичном возмещении ущерба потерпевшим.

Рассмотрев заявленные гражданские иски, суд приходит к выводу, что материальный ущерб, причиненный ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» и Министерству образования Тверской области действиями подсудимой ФИО8 в полном объеме подтвержден материалами дела, в связи с чем, гражданские иски, заявленные представителями потерпевших, подлежат удовлетворению, а заявленные в них суммы подлежат взысканию с подсудимой в полном объеме в силу ст. 1064 ГК РФ, но с зачетом ранее уплаченных сумм в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

При определении вопроса о вещественных доказательств суд исходит из положений ст.ст. 81, 82, 309 УПК РФ, мнения участников процесса.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках адвоката коллегии адвокатов Тверской области «АдвокатЪ» Веселовой Н.А. за оказание юридической помощи обвиняемой ФИО8 на стадии предварительного следствия в размере 11 054 руб., суд согласно положениям ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимой, её состояние здоровья, считает возможным освободить её от уплаты процессуальных издержек, взыскав их за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, 

по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с применением ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься бухгалтерской деятельностью в организациях любых форм собственности на срок на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься бухгалтерской деятельностью в организациях любых форм собственности на срок на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО8, считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО8 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные данным органом.

Разъяснить ФИО8, что в соответствии со ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Исполнение дополнительного наказания в виде лишения права заниматься бухгалтерской деятельностью в организациях любых форм собственности и надзор за отбыванием осужденной ФИО8 данного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданские иски ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» и Министерства образования Тверской области, удовлетворить.

Взыскать с ФИО8 1 702 293 (один миллион семьсот две тысячи двести девяносто три) руб. 20 коп. в пользу ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» и произвести зачет ранее уплаченных сумм в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО8 2 868 843 (два миллиона восемьсот шестьдесят восемь восемьсот сорок три) руб. 13 коп. в пользу Министерства образования Тверской области и произвести зачет ранее уплаченных сумм в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- электронные реестры и платежные поручения, представленные 10 февраля 2023 года с материалами ОРД, полученные с ответом на запрос № 1458 от 22 декабря 2022 года из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж»;

- электронные реестры и платежные поручения, представленные 10 февраля 2023 года с материалами ОРД, полученные с ответом на запрос № 1131 от 24 октября 2022 года из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж»;

- заявление от 28 сентября 2022 года, собственноручно написанное ФИО8, изъятое 26 мая 2023 года при производстве выемки у представителя потерпевшего ГБПОУ «Тверской педагогический колледж» ФИО16 по адресу: 

<

...>;

- заявление ФИО8 от 19 декабря 2022 года, представленное 10 февраля 2023 года с материалами ОРД, полученное с ответом на запрос № 1458 от 22 декабря 2022 года из ГБПОУ «Тверской педагогический колледж»;

- CD-R диск «Media», представленный 10 февраля 2023 года с материалами ОРД, содержащий выписку по принадлежащему ФИО8 счету № 

<

***>, открытому в ПАО «Сбербанк России»;

- CD-RW диск «SmartTrack», представленный 10 февраля 2023 года с материалами ОРД, содержащий аудиозапись между ФИО1 и ФИО8, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки в размере 11 054 рублей (одиннадцать тысяч пятьдесят четыре) руб., сложившиеся из оплаты услуг адвоката Коллегии адвокатов Тверской области «АдвокатЪ» Веселовой Н.А. участвовавшей при производстве предварительного следствия отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Московский районный суд города Твери. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ю.М. Быстрова